
izbor iz 2017. godine
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Portal Civilno društvo od 2011. svakodnevno donosi 
zanimljive vijesti i podatke iz civilnog sektora. Digitalno i lako 
dostupno, civilnodrustvo.hr umrežuje aktiviste i građanske 
inicijative, povećava vidljivost udruga, organizacija i zaklada, 
te njihovih inicijativa i projekata u zajednici.

Ovaj godišnjak sažetak je objava – vijesti, razgovora, 
intervjua, stavova i aktivnosti o kojima je portal izvješćivao 
tijekom 2017. godine.

www.civilnodrustvo.hr

IMPRESUM
 Izdavač:   Nacionalna zaklada za  

razvoj civilnoga društva, 
10000 Zagreb, Štrigina 1a

 Tel.:  01/ 2399-100
 Faks:  01/2399-111
 e-pošta:  zaklada@civilnodrustvo.hr
 Glavna i odgovorna urednica:  Cvjetana Plavša-Matić, mag.oec.
 Izvršna urednica:  Ruža Beljan
 Autor fotografije na naslovnici: Goran Momčilović
 Na fotografiji:  Središnje događanje Tjedna 

finantropije u Zadru, 1. listopada 
2017., u organizaciji Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga društva

 Izvršna produkcija:  Kulen vizija d.o.o.
 Tisak:  Grafika d.o.o.
 Naklada:  600 primjerakaIlu
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Novi glavni tajnik UN-a  
Antonio Guterres

Aktivno (su)djelovanje 
mladih za bolju 
lokalnu zajednicu

Don Kihot traži volontere!

Nagrada Miko Tripalo 
Pravnoj klinici zagrebačkog 
Pravnog fakulteta

17.01.2017.
Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo poziva na dodjelu 
Nagrade Miko Tripalo za 2016. godinu koje će se održati 18. 
siječnja 2017. godine u 11 sati, u Auli Sveučilišta u Zagrebu.

Nagradu Miko Tripalo za 2016. godinu dobila je Pravna klinika Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu za poticanje pravne, političke i društvene ravnopravnosti 
građana Hrvatske i razvijanje svijesti o ljudskim pravima kao prirodnim pravima 
svakog čovjeka kroz pomoć socijalno najugroženijim članovima hrvatskog društva, 
pripadnicima nacionalnih manjina i marginaliziranih skupina te azilantima, migrantima 
i izbjeglicama.

09.01.2017.  
Udruga traži volontere koji će u parovima prodavati kalendare i 
bojanke, a svi zainteresirani više informacija mogu pronaći na 
stranicama Volonterskog centra Zagreb.

Don Kihot je udruga koja se bavi terapijom pomoću konja za djecu s teškoćama u 
razvoju i osobe s invaliditetom. U siječnju organiziraju prigodnu prodaju kalendara i 
koje su sami izradili i osmislili, a tisak dobili kao donaciju. Prodajom prikupljaju sredstva 
za normalno funkcioniranje udruge i tijekom zimskih mjeseci kada je manje posla na 
imanju i manje jahača, a hrana za konje i održavanje imanja skuplje. Bojanka je izrađena 
u suradnji s jednim zagrebačkim ilustratorom, a pokazuje ljubavnu priču između dva 
konja – Mara i Shani. Kalendari su s fotografijama imanja na 12 velikih stranica. 

02.01.2017.
Mir ovisi o nama, učinimo 2017. 
godinom mira.

Novi glavni tajnik Ujedinjenih naroda 
Antonio Guterres želi da u 2017. apsolutni 
prioritet bude mir i pozvao je međunarodnu 
zajednicu da se posveti tome cilju u poruci 
objavljenoj na prvi dan nove godine kada 
je preuzeo dužnost.
“Prvog dana na čelu Ujedinjenih naroda, 
nameće mi se pitanje kako pomoći 
milijunima ljudi ulovljenih u zamku sukoba”, 
napisao je Guterres.

31.01.2017.
Želiš li biti aktivan/na u društvu 
i upoznati mlade koji razmišljaju 
slično kao ti, Udruga Zora će ti u 
tome pomoći

Udruga Zora kao nositeljica sa partnerima 
udrugom mladih „Mladi u EU“ iz Šibenika, 
Centrom za kulturu Čakovec i njihovim 
programom Kino za mlade, te suradnicima 
svih srednjih škola iz Međimurske županije 
započela je s provedbom projekta “Aktivno 
(su)djelovanje mladih za bolju lokalnu 
zajednicu”.
– Ako imaš između 16 i 30 godina, živiš u 
Međimurskoj županiji, aktivan si u nekoj od 
inicijativa/udruga mladih ili za mlade (ili to 
želiš postati) jer znaš da svojim djelovanjem 
možeš utjecati na poboljšanje svijeta oko 
sebe, onda pozivamo baš tebe da nam se 
priključiš.

SIJEČANJ 2017.
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Filantropski
fond

Portal dobrote 
pokrenuo akciju  
„Jakna viška“

Završeno regionalno  
istraživanje o kulturi  
davanja

Koliko smije boljeti 
razbijena glava?

11.01.2017.
Organizacije civilnog društva rado daju i same drugim 
organizacijama.

- Udruživanje građana u cilju rješavanja problema tamo gdje oni nastaju smatramo 
jednim od preduvjeta za snažniji zamah demokratizacijskih procesa u hrvatskome 
društvu – ovaj proces je otpočet, ali na njemu treba još uvijek raditi jer u Hrvatskoj 
filantropija, dobročinstvo,  čovjekoljublje i druge građanske vrijednosti koje čine 
podlogu razvoja društva u cjelini pa tako i civilnoga, još nisu dosegle razinu na kojoj se 
mogu razvijati neovisno od političkih, socijalnih i drugih društvenih promjena i trendova 
– kažu u Zakladi Slagalica nakon objave finalne komparativne analize o kulturi davanja 
koju su provodili tijekom 2015. i 2016. Godine.

05.01.2017.
Što to znači kada policija, nakon napada na izbjeglice iz »Porina«, 
kaže da “incidenti u kojima su žrtve tražitelji azila nisu tolikog 
intenziteta kako to oni tvrde”? Jesu li im glave razbijene manje 
intenzivno nego što se vidi? I bole li ih udarci bejzbol-palicama 
manje intenzivno nego što osjećaju?

Piše: Predrag Lucić
Za lokalne propovjednike mržnje, kao i za batinaše koji njihove pozive na obranu 
Europe i kršćanstva pretvaraju u ulično nasilje, nova godina je počela obećavajuće.
Tokom vikenda se dogodilo nekoliko brutalnih napada na izbjeglice smještene u Centru 
za tražitelje azila »Porin« u Dugavama. Grupe nasilnika su bejzbol-palicama nasrtale na 
nesretnike koji u Hrvatskoj traže azil, a dvjema žrtvama ovog batinaškog iživljavanja 
nanesene su ozbiljne ozljede.

26.01.2017.
Riječ je o umrežavanju poslovnog 
i civilnog sektora s ciljem 
stvaranja novih modela suradnje 
unutar Filantropskog fonda Istre.

Ukoliko ste tvrtka koja želi doprinijeti 
razvoju lokalne zajednice u Istri ili 
organizacija civilnog društva koja želi 
provoditi svoje aktivnosti za razvoj lokalne 
zajednice, pozivamo Vas da nam se 
pridružite, u četvrtak, 26. siječnja od 12 
do 14 sati  u prostorima HGK ŽK Pula, na 
adresi Carrarina 5, Pula.

11.01.2017.
U samo nekoliko sati građani su 
donirali više od 500 jakni i ka-
puta.

„Donesite svoje zimske jakne koje više 
ne nosite ili uzmite jednu ukoliko vam 
je potrebna. Hladnoća je posebno teška 
našim sugrađanima koji nemaju doma ili 
su u teškoj financijskoj situaciji u domovima 
bez grijanja. Budite i na ovaj način dio 
jedne lijepe humanitarne priče“, Ovaj je 
poziv osvanuo na Facebook stranici „Kruh 
za poslije – Portal Dobrote“.
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Najvažnije je 
druge potaknuti na 
filantropiju

Mađarskoj snimateljici 
uvjetna kazna za 
šutiranje izbjeglicaO iskustvu volontiranja 

u prihvatilištu Porin 
iz prve ruke

Walid u hrvatskom 
čistilištu

30.01.2017. 
Ako je Irak s jedne strane pakao, a Austrija raj za našeg 
sugovornika, Hrvatska mora biti čistilište u kojem se zatekao 
protivno svojoj volji.

Autor: Siniša Bogdanić
Walid ima samo 21 godinu i zapeo je u Hrvatskoj. Sastanak s ovim mladim Iračaninom 
dogovorili smo posredstvom Centra za mirovne studije, organizacije koja radi s 
migrantima u Hrvatskoj. Mjesto nalaženja je, dakako, podno statue bana Jelačića na 
glavnom zagrebačkom trgu. No ova turistička kota nije bila nužnost, jer Walid se, kako 
i sam kaže, već dobro upoznao sa Zagrebom. „Hladno je ovdje“, komentira pa dodaje 
da u Hrvatskoj nije želio biti, povratak u Irak nije opcija, dok je željena Austrija tako 
blizu, a tako daleko.

09.01.2017.
Izbijanje takozvane izbjegličke krize krajem 2015. na nekoliko 
je mjeseci u fokus hrvatske javnosti stavilo izbjeglice.

Svi ti ljudi koji su došli, ali i oni koji će tek doći, smješteni su u jedno od dva prihvatilišta 
– u Kutini te u bivšem hotelu Porin, u zagrebačkim Dugavama. Tamo imaju pravo 
na smještaj, 3 obroka dnevno te hitnu medicinsku pomoć. Budući da su kapaciteti 
Porina premašeni i neke osobe u zadnje vrijeme spavaju na madaracu u hodniku, 
smještaj može ići i pod navodnike. Inače, kapacitet prihvatilišta u Kutini je oko 100 
mjesta, a Porin nominalno i do 600 mjesta (tako je MUP tvrdio prošle zime), ali ta se 
brojka vjerojatno treba umanjiti za prostorije koje koriste službenici MUP-a i drugih 
organizacija. Uz to, neke od soba namijenjenih rekreaciji ili druženju prenamijenjene su 
u grupne spavaonice, a zamjenski prostor za prvotne aktivnosti nije osiguran. Značajan 
iskorak u mogućnostima i pravima osoba koje su zatražile međunarodno zaštitu, 
nakon dugogodišnjih zamolbi, napravljen je ljetos kada im je omogućen besplatni javni 
prijevoz u Zagrebu.

27.01.2017.
Darivanje krvi i druženje održat 
će se u prostorijama udruge AUX-
ILIUM, u Gradskoj četvrti Novi grad 
Osijek

Udruga AUXILIUM već nekoliko godina 
provodi projekt “Čini dobro” – Daruj krv 
– poštuj druge s ciljem poticanja i jačanja 
građanskog aktivizma i volonterstva za 
opće dobro građana grada Osijeka. Glavne 
aktivnosti ovoga projekta isprepletene 
su solidarnošću, odgovornošću, ljubavi i 
pomaganju drugim građanima kojima je 
pomoć, odnosno filantropija potrebna, 
a to su najčešće marginalizirane skupine 
kao što je Dom za odgoj djece i mladeži 
Osijek, Dječji dom KLASJE-Osijek, Centar 
za pružanje usluga u zajednici Osijek- „JA 
kao i TI“.

13.01.2017.
Petra Slaszlo dobila je otkaz na 
televizijskoj postaji N1TV na-
kon što se proširila snimka koja 
prikazuje kako nogom udara 
jednu djevojku i mladića.

Mađarska snimateljica, koja je ostala 
zapamćena po tome kako podmeće nogu 
i šutira izbjeglice u bijegu pred policijom u 
rujnu 2015. na granici sa Srbijom, osuđena 
je na trogodišnju uvjetnu kaznu, objavili su 
u petak mađarski mediji.

SIJEČANJ 2017.
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Igor Čoko: Stvarnost 
bez photoshopa 

Tržište, a ne država 

Dan  
mimoza

“Mrduša” živi jer živi i mentalni sklop 
sredine koji je Brešan prokazivao 

23.01.2017.
Danom mimoza, koji se održava već 10 godina, obilježen je Na-
cionalni dan borbe protiv raka vrata maternice, posvećen pre-
venciji te zloćudne bolesti.

U Hrvatskoj svakoga dana od raka vrata maternice oboli jedna žena, a svaki treći 
dan jedna žena umre od te bolesti, no, u posljednje je vrijeme zamjetan pad broja 
novooboljelih žena, što pokazuje da mjere prevencije daju rezultata, istaknuto je u 
subotu na već tradicionalnom Danu mimoza na zagrebačkom Cvjetnom trgu.

10.01.2017. 
Odnos Ive Brešana prema politici bio je zdrav i inteligentan. 
Nepotkupljivo je udarao po totalitarizmu – radilo se o fašističkom 
ili komunističkom režimu.

Da je Predstava Hamleta u selu Mrduša Donja pisana sa sviješću o tome da će postati 
jedna od najizvođenijih i omiljenih dramskih tekstova, Ivo Brešan bi bio u iskušenju da 
pripitomi, priguši iskre antirežimske kritike, usađene duboko u ovo kultno djelo. No, 
srećom, od autocenzure ga je spasilo to što je Mrdušu pisao za sebe i prijatelje: bila 
je za internu upotrebu, napisana da zabavi njegov kozerski krug prijatelja, kreativaca i 
intelektualaca s kojima se desetljećima družio u Šibeniku, a među kojima su bili i Arsen 
Dedić, Vice Vukov i Drago Meić.

24.01.2017.
Sličnosti su zaista zanimljiva 
stvar. One na nešto ukazuju,  
do daju dimenziju i nešto 
otkrivaju.

“Fotografije prvog snijega su pokrenule 
lavinu. Ustupio sam ih pojedinim medijima 
i aktivistima i one su neposredno utjecale 
na ljude širom Evrope da se pokrenu i 
krenu pomagati i slati pomoć. Galerije na 
Facebook profilu za nekih desetak dana 
podijeljene su 1600 puta i sve je poprimilo 
oblik misije za pomoć ovim ljudima“, kaže 
rođeni Kninjanin Igor Čoko.

23.01.2017.
Nalazimo se u fazi završetka 
uredbe o ustrojstvu Ministar-
stva. Planiramo uspostavu sa-
mostalnog sektora za medijsku 
politiku, budući da u ovom tre-
nutku Ministarstvo nije kadrov-
ski ekipirano za takav posao.

Ministrica kulture Nina Obuljen Koržinek 
u razgovoru za H-Alter najavljuje skori 
početak izrade strategije medijske politike: 
“Bila bih jako oprezna u naporima ili 
intencijama da se javno informiranje na 
bilo kakav način vrati pod okrilje države. 
To nije put, i to pripada nekim drugim 
vremenima. Rekla bih da su neprofitni 
mediji na brzoplet način ubačeni u medijsko 
zakonodavstvo. Kada dođe do napada na 
novinara Ministarstvo kulture nema nikakve 
instrumente za intervenciju.”
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Okolišni filmski 
festival

Europski marš za prava 
izbjeglica

Zagreb planira dizala za 
zgrade u kojima žive 
osobe s invaliditetom 

Uručen prvi Volonterski 
Oskar za životno djelo

24.02.2017.
Prvog Volonterskog Oskara za životno djelo dobila je volonterka 
Katoličke udruge “Kap dobrote” Marija Fulgosi.

Volonterskog Oskara za 2016. – zagrebačku nagradu za volontera ili volonterku 
godine u četvrtak su na svečanosti u Staroj gradskoj vijećnici dobili učenica 1. gimnazije 
Martina Hodinj, student psihologije Matej Ilić Buljan te predsjednica Udruge “Smiješak 
za sve” i teta pričalica Marijana Jergović. Prvog Volonterskog Oskara za životno djelo 
dobila je volonterka Katoličke udruge “Kap dobrote” Marija Fulgosi.

08.02.2017.
Dogovorili su to na sastanku gradonačelnik Zagreba Milan Bandić 
i pravobraniteljica za osobe s invaliditetom Anka Slonjšak. 

– Dogovoreno je da se radi prilagodbe stambenih objekata osobama s invaliditetom 
učini analiza kako bi se vidjelo koliko je u Zagrebu zgrada bez dizala, koliko osoba s 
invaliditetom živi u tim zgradama i i na koji način se tim osobama može pomoći, izjavila 
je nakon sastanka pravobraniteljica Slonjšak, prenosi Hina.

27.02.2017. 
E?! – Okolišni filmski festival ro-
dio se 2014. kao ideja u Zelenoj 
akciji da se okolišne teme kojima 
se bave pokušaju približiti novoj, 
široj publici kroz medij dokumen-
tarnog filma.

Zelena akcija i ove godine priprema 
zanimljiv i kvalitetan program pun filmova 
i interesantnih razgovora okolišne i druge 
tematike. Osim toga, ove godine se festival 
održava na Dan planete Zemlje, što će se 
također posebno obilježiti, a na festivalu će 
doći i do kulminacije književnog natječaja 
za tzv. “klimatsku fikciju”.

24.02.2017. 
Prošle godine više od 120 
gradova u 32 zemlje svijeta 
izašlo je na ulice zahtjevajući 
#SiguranProlaz za izbjeglice.

Građani, volonteri, aktivisti i organizacije 
civilnog društva diljem Europe pridružuju 
se Europskom maršu za prava izbjeglica 
kako bi glasno i jasno rekli ne tvrđavi Europi.
Ove nedjelje, 26. veljače u Zagrebu će se 
održati Europski marš za prava izbjeglica.

VELJAČA 2017.
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Tribina „Ugovori 
o doživotnom 
i dosmrtnom 
uzdržavanju i 
druga raspolaganja 
imovinom“

Dokumentarac „Okus doma“ 

Đuro Capor: 
Nijedan trenutak  
“borbe za Srđ”  
nije bio uzaludan

14.02.2017. 
Projekcija se održava u petak, 17. veljače s početkom u 18 sati u 
Centru za kulturu i informacije Maksimir (Švarcova 18, Zagreb). 
Ulaz na projekciju je besplatan.

Film „Okus doma“ nastao je u sklopu projekta ‘Quality integration solutions for 
refugees’ kojem je cilj podizanje svijesti javnosti o problemima i preprekama s kojima se 
izbjeglice suočavaju pri integraciji u naše društvo. Dokumentarni film autorice Martine 
Globočnik progovara kroz priče triju protagonista: Emine, koja svoje pomaganje 
azilantima pretvara u gastronomski projekt, tražitelja azila i kuhara Rede, koji u Hotelu 
Porin čeka odluku o svojoj sudbini, te 22-godišnje Sandre, koja nakon bijega iz Sirije 
nastoji naći svoje mjesto pod suncem.

20.02.2017.
Veoma izravno, bez ikakvih okolišanja ili ublažavanja suočavao 
se proteklih 11 godina s predstavnicima “golfera”, vlasti i 
politike, kada je posrijedi bila riječ o projektu apartmanizacije 
Srđa na 310 ha zemljišta.

Nakon referenduma koji je uspio zbližiti preko 10 tisuća ljudi, Đuro Capor, prvi čovjek 
Građanske inicijative “Srđ je naš” nije odustajao “ganjati” pravdu i zajedno s kolegama 
iz “Zelene akcije” i ostalih udruga, dokazivati kako je projekt golfa na Srđu štetan za 
građane, a izdašan za privatne ulagače, kojima su sve dosadašnje vladajuće garniture, 
od nacionalnih do lokalnih vlasti, podilazile i pogodovale. No, čini li se, da usprkos 
sudskim presudama, golf na Srđu, ništa ne može “srušit”? Razgovarali smo s Đurom 
Caporom.

28.02.2017. 
Želite li saznati više o ugovorima 
o doživotnom ili dosmrtnom 
uzdržavanju? Razmišljate li o 
tome da na nekog prenesete 
svoju imovinu? Zanima li vas 
oporuka ili darovanje?

Hrvatski pravni centar poziva na 
javnu tribinu „Ugovori o doživotnom 
i dosmrtnom uzdržavanju i druga 
raspolaganja imovinom“ koja će se održati 
2.3.2017. od 16 do 18 sati u prostorijama 
Gradskog društva Crvenog križa Zagreb u 
Novom Zagrebu – Siget 18a (tzv. zgrada 
„Super Andrija“)

15.02.2017.
Trans Aid već 5 godina slavi  
različitost i poziva na rođen-
danski party u Jiggy bar.

Veliki peti rođendan, kako i priliči, želimo 
šareno, raznoliko i rasplesano proslaviti 
sa svima vama! Nakon što na buvljaku 
TRANSmjena dobara nabavite outfit, 
spremni_e ste uskočiti u cipelice i pasti s 
nama u rođendanski TRANS na plesnom 
podiju. 
Ako ste jedni_e od onih koji_e na podij ne 
bi ni pod razno, uopće nema veze, sigurno 
ćete razgibati moždane vijuge uz super 
zabavni Trans_Inter_aktivni kviz i usrećiti 
okusne pupoljke slavljeničkom tortom. 
A i upoznat ćete puno slatkih jednoroga, 
obećavamo!

Rođendan
Trans Aida
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Predstavljeni 
pobjednici natječaja 
“Pokreni nešto svoje” 

Restorani Washingtona 
zatvaranjem 
obilježavaju “dan bez 
imigranata” 

Podrška djeci zatvorenika

Pridruži se kampanji 
#jasamprotivmrznje

20.02.2017.
Niti jedan slučaj nasilja nad bilo kime i po bilo kojoj osnovi ne 
smije se tretirati kao manje važan i ostati nekažnjen, ističu u 
Iskoraku.

Pokrenuli smo kampanju #jasamprotivmrznje kako bismo upozorili na povećanje 
govora mržnje i nasilja u javnom prostoru i pokazali svima da mi, građani i građanke 
Republike Hrvatske, nećemo šutjeti i gledati kako se temelji naše države urušavaju pod 
izlikom tradicije i domoljublja dok vladajuće stranke relativiziraju govor mržnje i nasilja 
prema svima koji su drugačiji.

21.02.2017.
Projekt Neprekinuta veza – povezujuće roditeljstvo iza 
rešetaka provodit će se tijekom 2017. godine sa zatvorenicama, 
trudnicama i majkama u Kaznionici u zatvoru u Požegi.

Projekt Neprekinuta veza – povezujuće roditeljstvo iza rešetaka i program Rešetke 
nisu prepreke – razvoj društvenog poduzetništva u kaznionicama odabrani su na 
Natječaju za financiranje projekata/programa udruga usmjerenih pružanju potpore 
provođenja pojedinačnog programa izvršavanja kazne zatvora/odgojne mjere.

28.02.2017.
Na natječaj otvoren u listopadu 
prošle godine stigle su 432 pri-
jave, za drugi je krug odabran 31 
projekt, da bi ih samo šest osvo-
jilo bespovratna sredstva.

Konzorcij društvenih poduzeća iz Čakovca 
ACT Grupa u utorak je predstavio šest 
pobjednika natječaja “Pokreni nešto 
svoje”, razvojnog programa namijenjenog 
sufinanciranju projekata poduzetnika 
početnika i mikropoduzeća čiji bi projekti 
trebali imati pozitivan utjecaj na društvo.
http://www.civilnodrustvo.hr/predstavljeni-
pobjednici-natjecaja-pokreni-nesto-svoje/

16.02.2017.
Procjenjuje se da u Sjedinjenim 
Državama živi ilegalno 11 
milijuna ljudi. Ljudi bez 
boravišne dozvole čine 
oko 9 posto zaposlenih u 
ugostiteljstvu.

Više restorana, među njima neki od 
najpoznatijih u Washingtonu, neće u 
četvrtak raditi kako bi obilježili “dan bez 
imigranta” i tako upozorili na štetnost 
protuuseljeničke politike američkog 
predsjednika Donalda Trumpa.
“Gospodine predsjedniče, bez nas i bez 
naše podrške, ova je zemlja paralizirana”, 
stoji u pozivnici.

VELJAČA 2017.
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‘Najdobre’ kampanje u 
2016. godini

Nove epizode 
umjetničkog projekta 
“Janje moje malo”

Udruga Franak: 
DORH, iako je nadležan, 
neće prekršajno goniti banke

Dubravka Šimonović: U Hrvatskoj nedostaje 
vidljiva politička volja da se osudi nasilje nad 
ženama 

28.02.2017.
Udruga podsjeća da je polovicom 2016. DORH-u prekršajno 
prijavila osam banaka zbog neugovaranja fiksnih dijelova 
kamatnih stopa s dužnicama u preko 100.000 kredita.

Udruga Franak priopćila je u ponedjeljak da je DORH, iako nadležan za postupanje, 
odlučio da neće prekršajno goniti banke na temelju Zakona o potrošačkom kreditiranju, 
već to prepušta HNB-u koji, ističe udruga, već otprije ne želi voditi postupke protiv 
banaka, pa tako “sve ostaje na pojedinačnom angažmanu korisnika kredita i radu 
Udruge Franak”.

27.02.2017.
Istanbulska konvencija nudi najmoderniji i najdetaljniji pravni 
okvir za borbu protiv nasilja nad ženama i obiteljskog nasilja.

Dubravka Šimonović, specijalna izvjestiteljica Ujedinjenih naroda za nasilje nad 
ženama, revno prati zbivanja u Hrvatskoj, pa ju tako nije mimoišlo niti posljednje rodno 
uvjetovano ubojstvo u Hrvatskoj, kako ni inicijative koje se protive ratifikaciji Istanbulske 
konvencije. Za Jutarnji list je kazala kako smatra da povećani broj ubojstava upućuje na 
sustavne probleme te upozorava da su prošle godine 17 žena ubili njima bliski nasilnici 
te da se radi o rodno uvjetovanim ubojstvima.

02.02.2017.
Stručni žiri sastavljen od 
Helene Puljiz, Mie Biberović, 
Petre Despot Domljenović, 
Milice Vučković i Milana Romić 
izabrao je pobjednike u tri 
kategorije.

Nagradu u kategoriju “najdobri fundraising” 
osvojila je kampanja Buba bar koja je 
prema mišljenju žirija uspjela mobilizirati 
čitavu Hrvatsku.
Kampanja Biciklom na posao proglašena 
je pobjednicom u kategoriji “najdobra 
promocija” zbog integriranosti svojih 
poruka te učinkovitog korištenja društvenih 
mreža.
Priznanje za “najdobro zagovaranje” 
dodijeljeno je inicijativi Hrvatska može 
bolje koja je, prema obrazloženju žirija, 
uspjela mobilizirati nevjerojatan broj ljudi.

15.02.2017.
Izložbe će se postaviti u  
galerijama Forum, GMK, Nova 
te u stanu Softić i Institutu za  
suvremenu umjetnost.

Otvorenjem čak pet izložbi u zagrebačkim 
galerijama 17. i 18. veljače počinju četvrta 
i peta epizoda sedmomjesečnog projekta 
“Janje moje malo (Sve što vidimo moglo bi 
biti i drugačije)”, posvećenog hrvatskom 
suvremenom umjetniku Mladenu 
Stilinoviću.
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„Mali projekti za 
bolje sutra“

Državno natjecanje 
u mjerenju brzine i 
izražajnosti čitanja 
Brailleovog pisma

Ispovijest izbrisanog 
čovjeka: Rekli su mi: 
više ne postojiš 

Marševi diljem  
Hrvatske za Dan žena

07.03.2017.
Američki State Department nedavno je objavio izvješće u kojem 
kao najveće probleme kršenja ljudskih prava u Hrvatskoj između 
ostalog navodi nasilje prema etničkih manjina, ženama i djeci.

Aktvistkinje Ženske mreže Hrvatske, Ženske fronte za radna i socijalna prava i ženske 
sindikalne grupe organizirale su akciju: 8. mart – dan otpora: NE mjerama štednje 
ističući 8. mart kao dan simbol borbe žena za ljudsku i ekonomsku emancipaciju, a 
koja je protekla u patnji, nasilju i šutnji. 
Deseci udruga i organizacija civilnog društva organiziraju niz događanja po Hrvatskoj 
i okolici, s namjerom da se zaustavi rodno uvjetovano nasilje i inferiornost žena.

30.03.2017.
U četvrt stoljeća od ‘brisanja’ donesene su dvije presude 
Ustavnog suda, tri zakona na razini države, dvije presude 
Europskog suda za ljudska prava, izrađen je plan za nadoknadu 
štete i proveden je jedan referendum.

Prošlo je 25 godina otkad je Slovenija preko noći izbrisala 25.671 građana drugih 
saveznih država bivše Jugoslavije, a tek oko 11.000 ih je u međuvremenu uspjelo 
povratiti svoj zakonski status, javlja Politico u opširnoj reportaži o ‘izbrisanima’.
Irfan Beširević 11 godina nije uopće postojao, ako se pita slovensku administraciju. 
Iako u Sloveniji živi od prve godine života, preko noći je izgubio pravo na život i rad u 
Sloveniji, pristup zdravstvenoj skrbi, pravo na putovanje i na bankovni račun.

02.03.2017.
Projekt može najduže trajati 6 
mjeseci, a mora biti realiziran 
u vremenskom razdoblju od 
01.07.2017.g. do 31.03.2018.

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja 
civilnog društva raspisala je Natječaj „Mali 
projekti za bolje sutra“. Natječaj se financira 
iz sredstava osiguranih u Fondu gradova 
i općina za 2017. godinu u ukupnoj 
vrijednosti od 200.000,00 kuna.
Kao mali projekt može se prijaviti skupina 
aktivnosti koju će osmisliti prijavitelj 
sagledavajući određene probleme u 
lokalnoj zajednici na koje se želi djelovati 
kroz projekt. 

24.03.2017. 
Najmlađa prijavljena natjecate-
ljica ima 14 godina, a najstariji 
natjecatelj čak 71 godinu.

XHrvatska knjižnica za slijepe u subotu, 25. 
ožujka, po deveti put organizira državno 
natjecanje u mjerenju brzine i izražajnosti 
čitanja Brailleovog pisma, a natjecanje je 
podijeljeno na kategorije učenika do 18 
godina i odraslih slijepih osoba.

OŽUJAK 2017.
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Radnice Kamenskog 
pokrenule kampanju za 
kupnju novih strojeva

MRC kolektiv: 
Plesne radionice za 
osobe s invaliditetom

Sudjeluj u stvaranju 
hrvatske LGBTIQ povijesti

Filantropima dodijeljene 
nagrade i priznanja 
Johann Kohlhoffer

22.03.2017.
Zbeletron je kolektiv koji djeluje od 2009. godine, a najvećim 
dijelom se bavi promoviranjem žena u glazbi kroz organizaciju 
partyja na različitim lokacijama.

ZbeLe Na Tron poziva zainteresirane za organizaciju događanja namijenjenih 
lezbijkama, biseksualnim i transrodnim ženama, njihovoj zabavi, međusobnom 
upoznavanju i umrežavanju.
Udruga ZbeLe Na Tron otvara poziv za kreativke i kreativce koje_i se žele priključiti 
kolektivu i sudjelovati u organizaciji događanja namijenjenih lezbijkama, biseksualnim i 
transrodnim ženama, njihovoj zabavi, međusobnom upoznavanju i umrežavanju kroz 
zabavne, participativne i kulturne sadržaje.

30.03.2017.
Nagradom se želi zahvaliti onima koji su socijalno osjetljivi, koji 
žive sa svojom zajednicom.

Obrt Aktivni konto koji se bavi knjigovodstvenim uslugama od svog osnutka prije 20-
tak godina pomaže udrugama u zajednici. Obrt su nominirali Športska udruga Svjetlost 
iz Osijeka, Volonterski centar Tenja i tenjska Udruga za kreativnu edukaciju Školarac 
Tenja. Nagradom želimo prepoznati i zahvaliti onima koji su socijalno osjetljivi, koji žive 
sa svojom zajednicom. Želimo ih potaknuti da javno progovore o svojim djelima i da 
svojim primjerom potaknu ostale na zajedničko djelovanje za razvoj zajednice – rekla 
je Branka Kaselj, upraviteljica Zaklade Slagalica.  Dobitnici Nagrade Johann Kohlhoffer 
za filantropa 2016. godine za kategoriju tvrtka je Pan Parket d.o.o. iz Čačinaca, a za 
kategoriju obrt, Aktivni konto iz Klise.

29.03.2017.
Želja im je da s nabavkom 
potrebnih strojeva, proizvode 
i košulje kakve je nekada 
proizvodio DTR. 

Unatoč medijskim pritiscima Kamensko 
je ugašeno, čime je bez posla ostalo 426 
osoba, a radnice se već sedam godina 
bore za neisplaćene plaće i otpremnine. 
Trenutno je u Udruzi Kamensko zaposleno 
osam ljudi, a uz njih radi i pet volontera/
ka. Nedavno su posao u Udruzi dobile dvije 
žene iz propalog DTR-a, a žene iz Udruge 
planiraju zaposliti još dvije koje su ostale 
bez posla u DTR-u.

10.03.2017.
Inkluzivni kolektiv za istraživa-
nje pokreta – (IMRC) edukacij-
ski je i izvedbeni projekt koji se 
bavi inkluzijom osoba s invalidi-
tetom u suvremenom plesu.

Inkluzivni kolektiv za istraživanje pokreta – 
(IMRC) edukacijski je i izvedbeni projekt koji 
se bavi inkluzijom osoba s invaliditetom u 
suvremenom plesu.
Inkluzivni kolektiv za istraživanje pokreta 
(IMRC) tijekom ožujka će održavati 
inkluzivne plesne radionica za početnike i 
napredne u Zagrebačkom plesnom centru, 
Ilica 10. Pozivaju plesače, izvođače i sve 
zaljubljenike u pokret, one sa i one bez 
teškoća u kretanju i tjelesnog invaliditeta 
da im se pridruže u plesu koji je prilagođen 
i namijenjen svim tijelima.
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Eksplicitne snimke 
okrutnosti u prijevozu 
živih životinja alarmirale 
Europsku komisiju 

Priručnik aktivnih 
metoda za građanski 
odgoj

Gordan Bosanac: 
Uložite prigovor savjesti

Obrazovna zviždaljka 
predstavljena na 
Međunarodni dan zviždača

24.03.2017.
Obrazovna zviždaljka također pomaže razumjeti hrvatski 
odgojno-obrazovni sustav i njegove specifičnosti, i to one koje 
se odnose na pozitivne promjene u odnosu na potrebe njegovih 
ključnih dionika.

Pred muralom na Kući ljudskih prava, koji je posvećen zviždačima Ivan Novosel iz Kuće 
ljudskih prava, Gordana Kovač Bluha učiteljica iz sindikata Preporod te Emina Bužinkić 
iz Centra za mirovne studije upozorili su na potrebu donošenja zakona o zaštiti 
zviždača i svih prijavitelja nepravilnosti. Ujedno je predstavljen i novi alat “Obrazovna 
zviždaljka” koja olakšava prokazivanje nepravilnosti u obrazovnom sustavu. 
Ovaj novi projekt GOOD Inicijative želi objedinjeno pratiti i analizirati procese koji 
se tiču odgojno-obrazovnog sustava, od obrazovnih politika do svakodnevnih praksi 
u obrazovnim institucijama te usporedo osnaživati odgojno-obrazovne djelatnike za 
podršku oblikovanju kreativnijeg i demokratskijeg odgoja i obrazovanja.

17.03.2017.
Dok nema vojnog roka nema ni civilne službe, pa pretpostavljam 
da zbog toga nema ni Povjerenstva za civilnu službu.

Gledajući sadašnji Zakon o civilnoj službi, prigovor savjesti je formalno moguće uložiti 
tek nakon novačenja. Novačenje je faza vojne obveze koja dolazi nakon upisa u vojnu 
evidenciju i nakon liječničkog pregleda. Budući da u Hrvatskoj još uvijek nije aktivan 
ni vojni rok ni civilna služba, MORH ne provodi opće novačenje. Formalnopravno 
gledano, ako nema vojnog roka, nema ni prigovora savjesti. Ipak, to nas kao građane 
ne ograničava da uložimo prigovor savjesti, jer on nije kategorija koju je moguće 
ograničavati vremenskim intervalima te zagovaramo da se on može uložiti u bilo 
kojem trenutku. Pozivamo mladiće da prilikom upisa u vojnu evidenciju predaju izjavu 
kojom izražavaju svoj prigovor savjesti, pozivajući se na 47. članak Ustava RH. Prigovor 
savjesti može se uložiti zbog vjerskih i/ili moralnih razloga i nije ga potrebno dodatno 
obrazlagati.

14.03.2017.
Snimke otkrivaju surovu 
stvarnost životinja u prijevozu: 
životinje trpe glad i žeđ u 
pretrpanim kamionima, u luke 
pristižu potpuno iscrpljene, 
a radnici ih elektrošokerima 
tjeraju na brodove.

Organizacije Animals International (AI), 
Tierschutzbund Zurich/Animal Welfare 
Foundation (TSB|AWF) i Eurogroup 
for Animals otkrile su prošli tjedan u 
Bruxellesu, na konferenciji za visoke 
službenike Europske komisije i Parlamenta 
te članove vlada zemalja članica, šokantne 
snimke brutalnog zlostavljanja životinja u 
međunarodnom prijevozu. Iz njih je vidljivo 
jasno kršenje europskih zakona za zaštitu 
životinja i međunarodnih sporazuma o 
prijevozu živih životinja tijekom izvoza 
unutar EU-a i u zemlje Bliskog istoka i 
sjeverne Afrike.

14.03.2017.
Predstavljanje će se održati 
u srijedu, 22. ožujka 2017., u 
19:00 sati u Velikoj dvorani 
Školske knjige, Masarykova 28, 
u Zagrebu.

Hrvatski centar za dramski odgoj poziva 
na stručni skup i predstavljanje e-priručnika 
Odgoj za građanstvo, odgoj za život - 
Priručnik aktivnih metoda za građanski 
odgoj i obrazovanje s primjerima dobre 
prakse.

OŽUJAK 2017.
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Rekordnih 187 zemalja 
sudjelovalo u Satu za 
planet Zemlju 

Najradikalnija 
časna sestra Europe 
Teresa Forcades u 
Filozofskom teatru

U rad udruge Rijeka ljubavi 
svakodnevno se uključuju 
donatori 

Sindikati i udruge traže uvrštavanje filma 
“Gazda” u program Hrvatske televizije

17.03.2017.
Pravi je trenutak za objavu dokumentarnog filma „Gazda“ 
redatelja Darija Juričana u programu Hrvatske televizije, 
poručuje 5 sindikata i 5 organizacija civilnog društva.

Dokumentarni film „Gazda“ kroz informativan i relevantan istraživački rad obrađuje 
društvene i političke procese tranzicije i privatizacije te poslovanje najveće hrvatske 
korporacije.
Budući da navedeni procesi i danas snažno utječu na živote i sudbine građanki i 
građana Hrvatske, ovaj film predstavlja iznimno važan dokument čije je prikazivanje 
nedvojbeno u javnom interesu, stoga smatramo kako je obaveza javne televizije prikaz

14.03.2017.
I nakon provedbe projekta, uz pomoć Grada Osijeka i Županije 
osječko-baranjske, u udruzi su uz mnoge prepreke nastavili s 
radom.

Udruga Rijeka ljubavi u suradnji s Gradom Osijekom provodila je projekt Socijalna 
samoposluga u sklopu natječaja “Mikro projekti podrške inovativnim aktivnostima 
malih organizacija civilnog društva za lokalni razvoj” financiranog sredstvima Europske 
unije. Ovim su projektom željeli ojačati kapacitete OCD-ova radi poboljšanja socijalno-
ekonomskog statusa osoba u nepovoljnom položaju te stvoriti preduvjete za osnivanje 
socijalne samoposluge za osobe u nepovoljnom položaju. Vrijednost ovoga projekta 
bila je 197.703 kune.

27.03.2017.
Akciji gašenja rasvjete od 
20,30 do 21,30 sati pridružili 
su se i mnogi građani u svojim 
domovima te institucije i tvrtke.

Sedamdesetak hrvatskih gradova u 
subotu je u 20,30 sati isključilo rasvjetu 
znamenitosti i javnu rasvjetu mnogih trgova 
i ulica radi osvjetljavanja velikog problema 
današnjice – klimatskih promjena. I ove 
godine Dubrovačke zidine, pulska Arena, 
zagrebačka katedrala, splitska riva s južnim 
pročeljem Dioklecijanove palače, središta 
Rijeke, Varaždina, Šibenika, Trogira, Požege, 
Vinkovaca… sudjelovali su u jubilarnom 
Earth Houru.

20.03.2017.
Filozofski teatar Hrvatskog 
narodnog kazališta (HNK) u 
Zagrebu ugostit će u nedjelju 
9. travnja časnu sestru Teresu 
Forcades.

Teresa Forcades doktorirala je javno 
zdravstvo na Sveučilištu u Barceloni, a na 
Harvardu magistrirala Teologiju. Pripada 
redu katalonskih benediktinki, a u svojim 
predavanjima koja održava diljem Europe 
često kritizira kapitalizam i sva njegova 
obilježja, te patrijarhalnost Katoličke crkve, 
boreći se za prava žena u crkvenoj i javnoj 
sferi.
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Zaklada Anna Lindh 
raspisala natječaj za 
kratku priču “More 
riječi”

Udruga slijepih 
Zagreb: Sapuni s 
točkicama dostupni u 
internetskoj trgoviniOsnivači Etične banke 

osigurali više od milijun 
kuna za ruralni razvoj 
Hrvatske

Posebna priznanja za 
doprinos LGBTI ravnopravnosti 
na radnom mjestu dobilo 39 
poslodavaca

25.04.2017.
U petak, 21. travnja, u zagrebačkom hotelu International održana 
je konferencija “Radnopravnost 2017. – Radno okruženje ponosno 
na raznolikost” kao dio aktivnosti projekta “LGBTI ravnopravnost 
na radnom mjestu”.

Od ukupno 94 poslodavca iz privatnog, javnog i civilnog sektora koji su sudjelovali, 
a ukupno zapošljavaju preko 12 000 osoba u Hrvatskoj, njih 39 je to učinilo javno. 
Neki od nagrađenih uključuju Intellecta školu stranih jezika, Metro Cash and Carry, 
Zagrebačku banku i mnoge druge, uključujući i dobitnike posebnog priznanja za 
doprinos LGBTI ravnopravnosti na radnom mjestu – IBM Hrvatska i IKEA Hrvatska čiji 
su se predstavnici i predstavnice obratili prisutnim poslodavcima.

11.04.2017.
U 2016. Zadruga za etično financiranje plasirala je preko milijun 
kuna za predfinanciranje projekata šest LAG-ova, a prošli tjedan 
puštena su i prva sredstva u 2017.

Zadruga za etično financiranje, osnivač prve hrvatske etične banke, već drugu godinu 
zaredom uspostavila je program predfinanciranja Lokalnih akcijskih grupa (LAG-ova) 
i osigurala više od milijun kuna za provođenje Programa ruralnog razvoja Republike 
Hrvatske. Lokalne akcijske grupe su tijela namijenjena podršci ruralnih regija, a koja 
objedinjuju predstavnike malih i srednjih poduzeća, lokalne samouprave, neprofitnih 
organizacija i drugih dionika iz različitih sektora, koji zajedno osmišljaju i provode 
projekte u cilju razvoja njihove regije.

21.04.2017.
Kratka priča mora biti  
neobjavljena, ne smije biti 
duža od 2.500 riječi i može biti 
napisana na nekom od službenih 
jezika država euro-mediteranske 
regije.

Zaklada Anna Lindh i Europski institut 
za Mediteran objavili su deseti po redu 
međunarodni natječaj za kratku priču “More 
riječi” koji je otvoren za prijavu kratkih priča 
mladih autora (između 18 i 30 godina) iz 43 
zemlje euro-mediteranske regije.
“Mladi, Stereotipi i Radikalizacija” tema 
je ovog natječaja usmjerenog mladima 
kako bi im se otvorio prostor za dijalog te 
iznošenje svojih iskustva o stereotipima a 
povezano s istim i društvenom utjecaju.

13.04.2017. 
Pušten je u rad i prvi online 
shop pokrenut od jedne udruge 
slijepih u Republici Hrvatskoj.

Krajem prošle godine Udruga slijepih 
Zagreb predstavila je hrvatskoj javnosti 
završetak prve faze projekta Sapuni s 
točkicama koju su, uz zagrebačku drugu, 
realizirali i Zadruga Martinov plašt te 
agencija za komunikacijski menadžment 
Apriori World.
Cilj ovog projekta je zapošljavanje 
slijepih i slabovidnih osoba uz potporu 
stručnog savjetovanja s ciljem stvaranja 
prepoznatljivih suvenir sapuna s točkicama 
koje predstavljaju simbol Brailleovog pisma 
kojim se koriste slijepe osobe.

TRAVANJ 2017.
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Nastavili sa 
savjetovanjem 
maloljetnih mama

Sve što trebate znati 
o radu udruge Psi 
pomagači

Ispovijest transrodne 
Hrvatice

Marš 
za znanost

07.04.2017.  
Silovali su me, pretukli 21 put, ali ako od sebe odustanem, što 
imam? Ništa!

Romana Taylor u ladici drži list običnog bijelog papira ispunjenog malenim križićima.
Svaki put kad je netko opsuje, izvrijeđa, pljune, napadne, s nje strgne odjeću ili je 
izudara šakama i nogama, upiše po jedan novi. Taj je list papira najtužnija stvar koju 
Romana posjeduje, kronika posljednjih mučnih 19 mjeseci. 
Za mnoge je Romana hrabra aktivistica koja bez kompromisa svjedoči o transformaciji 
kroz koju prolazi, za one druge luđakinja je i ekshibicionistica. Možete je voljeti ili mrziti, 
ali ona uporno već 30 godina javno govori o tome tko je i što je. I na uvrede je navikla, 
jer su je nazivali s toliko pogrdnih imena da ih se svih ne može ni sjetiti.

21.04.2017.
Globalno okupljanje u 40 zemalja u obranu znanosti.

Na Dan planeta Zemlje, 22. travnja u petstotinjak gradova u više od 40 zemalja svijeta 
okupit će se stotine tisuća znanstvenika i građana koji će sudjelovati u Maršu za znanost, 
nastojeći na taj način ukazati na značaj obrazovanja i znanosti u suvremenom svijetu.
Zamisao o organizaciji sutrašnjeg marša rodila se dan nakon Trumpove inauguracije, 
21. siječnja, kada je održan Marš žena čiji su se sudionici zalagali za građanska prava. 
U prosvjedu je diljem svijeta sudjelovalo više od dva milijuna ljudi, a u Washingonu 
500.000.

28.04.2017.
U sklopu projekta otvoreno je 
Savjetovalište za maloljetne 
i mlade majke u Centru za 
socijalnu skrb Križevci u 
kojem su se provodila grupna 
savjetovanja s korisnicama.

Projekt „Zajedno za mame“ koji je započeo 
2015. godine s ciljem osnaživanja udruge 
“Hera“ Križevci za primjenu standarda 
kvalitete u pružanju socijalnih usluga 
maloljetnim i mladim majkama u riziku 
od socijalne isključenosti, te njenog 
umrežavanja s institucionalnim pružateljima 
socijalnih usluga radi osiguravanja 
kvalitetne podrške maloljetnim i mladim 
majkama u riziku od socijalne isključenosti 
na području Koprivničko-križevačke 
županije – još uvijek traje. 

06.04.2017. 
Psi pomagači predstavit će svoj 
rad 24. travnja 2017. u Gradskoj 
skupštini Grada Zagreba.

Voditelj i njegov pas pomagač čine tim 
koji se nakon završene edukacije uključuje 
u terapijske, odgojne, obrazovne i druge 
aktivnosti s različitim korisnicima, najčešće 
s djecom s teškoćama u razvoju i osobama 
s invaliditetom.
Udruga Psi pomagači predstavit će svoj 
rad 24. travnja 2017. u Gradskoj skupštini 
Grada Zagreba.
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Zaštita parka 
Trnjanska Savica

Besplatna pravna 
pomoć u RijeciVolontiraj i proputuj svijet

Majke sa Svibanjskog trga 
i dalje hodaju

28.04.2017.
Prkoseći poznim godinama, članice najpoznatije argentinske 
skupine za ljudska prava okupljaju se svakog tjedna i traže 
odgovore na pitanje što se dogodilo njihovoj djeci, nestaloj 
tijekom vladavine brutalne argentinske vojne hunte.

Svakog četvrtka Taty Almeida veže bijeli rubac oko glave, uzima štap i pridružuje 
se svojim osamdesetogodišnjim vršnjakinjama na prosvjednoj šetnji na trgu ispred 
argentinske predsjedničke palače ružičaste fasade.
Majke sa Svibanjskog trga (Madres de la Plaza de Mayo) ove godine obilježavaju 40. 
godišnjicu osnutka. Članice su fizički sve slabije, ali jednako odlučne kao i prvoga dana 
da se ubojice njihove djece privedu pravdi.

18.04.2017. 
Sezona međunarodnih volonterskih kampova traje tijekom cijele 
godine, a najaktivnija je u periodu od travnja do listopada.

Volonterski centar Zagreb (VCZ) i u 2017. nastavlja dugogodišnju tradiciju kratkoročnog 
volontiranja na međunarodnoj razini te u suradnji s brojnim neprofitnim organizacijama 
širom svijeta intenzivno priprema novu sezonu međunarodnih volonterskih kampova. 
Volonterski kampovi, kojih se godišnje održi skoro 2.000 u različitim zemljama svijeta, 
prilika su za sve građane, a posebno za mlade da kroz volontiranje upoznaju različite 
zemlje svijeta, rade na određenoj tematici te unaprijede znanja stranih jezika.

24.04.2017.
Članovi Inicijative “Čuvamo naš 
park” od ministra traže zaštitu, 
ocijenivši da su im kao hrvat-
skim građanima narušena de-
mokratska prava.

Građanska inicijativa “Čuvamo naš park” 
izvijestila je u srijedu kako se pismom 
obratila ministru zaštite okoliša i energetike 
Slavenu Dobroviću vezano za zagrebački 
park na Trnjanskoj Savici, te kažu da je 
jutros ondje mirno, bez radnika, bagera, 
kamiona, uz tek nekoliko policajaca koji 
dežuraju u blizini Parka, prenosi Hina.

10.04.2017.
Građanke i građani moći će do-
biti besplatnu pravnu pomoć 
dana 12.04.2017. (srijeda) od 10 
do 14 sati u udruzi SOS Rijeka.

U travnju 2017. godine nastavljamo 
uspješnu suradnju te nam Pravna klinika 
Pravnog fakulteta u Zagrebu ponovno 
dolazi u posjet i ovoga mjeseca.
Pravna klinika pruža primarnu besplatnu 
pravnu pomoć u svim pravnim područjima 
i svim građanima u potrebi.

TRAVANJ 2017.
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Umjetnik obnovio kuću 
Rose Parks

Akcija na bolskoj plaži 
Zlatni rat – ručnicima 
ispisali “Zauzeto”

Prva hrvatska Konferencija o 
korporativnom volontiranju

Otvorena multimedijalna izložba “Spomenici na 
nišanu – Zatiranje povijesti i sjećanja”

27.04.2017.
Uz konferencijski dio održao se i Sajam volontiranja.

Volonterski centar Zagreb, njegovi partnerski centri iz Osijeka i Splita te Mreža za razvoj 
korporativnog volontiranja održali su prvu hrvatsku Konferenciju o korporativnom 
volontiranju koja je okupila oko dvije stotine uzvanika korporativnog i neprofitnog 
sektora iz Zagreba, Splita, Osijeka i okolice.
Program konferencije donio je zanimljiv pregled postojeće prakse korporativnog 
volontiranja iz perspektive organizatora i tvrtki, iz Hrvatske i inozemstva, te brojne 
zanimljive goste koji su podijeliti svoja iskustva.

20.04.2017. 
Izložbu organiziraju Sense – Centar za tranzicijsku pravdu i 
Documenta – Centar za suočavanje s prošlošću.

Multimedijalna izložba “Spomenici na nišanu – Zatiranje povijesti i sjećanja”, otvorena 
u srijedu navečer u Gliptoteci Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti (HAZU), donosi 
pregled dijela procesuiranih i neprocesuiranih zločina nad kulturnim, povijesnim i 
vjerskim naslijeđem počinjenih u ratu na području bivše Jugoslavije krajem prošloga 
stoljeća, prenosi Hina.

10.04.2017. 
Rosa Parks, afroamerička 
aktvistica odbila je svoje 
sjedalo u autobusu ustupiti 
bijeloj osobi 1955., godine, u 
doba rasne segregacije.

Kuća američke ikone za prava 
afroamerikanaca Rose Parks, koju je u 
Berlinu ponovno izgradio umjetnik, privukla 
je stotine ljudi koji su je došli razgledati 
u subotu kada je prvi put predstavljena 
javnosti. Projekt prema zamisli američkog 
umjetnika Ryana Mendoze ostvaren je u 
vrtu u berlinskome okrugu Wedding. 

24.04.2017.
Nekoliko stotina sudionika ak-
cije su ručnicima za plaže ispi-
sali višemetarsku poruku – “Za-
uzeto” dok su drugi dio Zlatnog 
rata okružili svojim tijelima.

Građanskom akcijom pod nazivom 
“Zauzeto do daljnjeg” stanovnici Bola na 
Braču okupili su se u nedjelju na plaži Zlatni 
rat kako bi izrazili svoje nezadovoljstvo 
što je prošlog tjedna Skupština splitsko-
dalmatinske županije donijela odluku 
kojom se zagrebačkoj tvrtki “Sport B” d.o.o 
daje koncesija za gospodarsko korištenje te 
plaže
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Regionalni kamp 
„Kozarac 2017“

Obilježeno 25 godina 
EU LIFE programa

Platforma Doniraj.org za 
mrežne kampanje OCD-a

Plenković: 
Vlada potiče i rad udruga i 
volonterstvo

25.05.2017.
U okviru današnje svečanosti uručeni su ugovori za 28 
najuspješnijih projekata prijavljenih na poziv Podrška 
organizatorima volontiranja. Projekti će se sufinancirati 
sredstvima Europskog socijalnog fonda u iznosu većem od 25 
milijuna kuna. 

Dani otvorenih vrata udruga, koje organizira Vladin Ured za udruge, održavaju se po 
šesti put, a cilj im je građanima približiti programe i aktivnosti udruga. 
Premijer Andrej Plenković poručio je u četvrtak s Dana otvorenih vrata udruga kako 
njegova Vlada prepoznaje važnost i ulogu organizacija civilnog društva te kako potiče 
i rad udruga i volonterstvo. 
“Uključivanje građana u sva područja društvenog djelovanja pridonosi razvoju 
demokratske i participativne zajednice, te omogućava najvažnije – inicijativu građana”, 
naglasio je premijer.

04.05.2017.
Doniraj.org je alat koji je namijenjen lokalnim, malim 
organizacijama na području pet slavonskih županija i omogućava 
relativno brzo i transparentno prikupljanje sredstava.

Zaklada Slagalica krajem travnja 2017. godine pokrenula je platformu Doniraj.org 
na kojoj se nalaze prve on-line kampanje organizacija civilnog društva iz Slavonije i 
Baranje!
Tri udruge, Jaglac iz Orahovice, Stup iz Brodskog Stupnika i P.G.D.I. iz Belog Manastira 
iz tri županije, Virovitičko-podravske, Brodsko-posavske i Osječko-baranjske, započele 
su s 30-dnevnom kampanjom prikupljanja sredstava za svoje akcije.

29.05.2017.
Kamp se održava od 15. do 20. 
lipnja  2017. godine.

Osmi regionalni kamp „Kozarac 2017“ 
(Mrakovica, Kozara, BiH) okuplja mlade iz 
cijele regije, a na kamp se mogu prijaviti 
osobe starosti od 16 do 26 godina. 
Namjera kampa je pokretanje dijaloga o 
teškim temama iz prošlosti među mladim 
osobama, ali i propitivanje načina na 
koji se pojedinačno i kolektivno sjećamo 
spomenutih događanja i na koji način 
obilježavamo mjesta stradanja. 
Osim toga upoznavanje, druženje i 
povezivanje mladih je bitan aspekt ovog 
događaja. Petodnevni program, kroz 
navedene teme realizirat će se kroz posjete 
mjesta stradanja, ali i kroz interaktive 
razgovore s aktivistima/kinjama iz BiH i 
regije.

29.05.2017.
U Eko centru Zlatna Greda kod 
Osijeka u nedjelju je obilježena 
25-godišnjica EU LIFE programa, 
u sklopu kojega se odvija i projekt 
DRAVA LIFE.

Cilj petogodišnjeg projekta “DRAVA LIFE – 
integrirano upravljanje rijekom” jest, kako 
je priopćeno, obnoviti riječne karakteristike 
i degradirane ekosustave rijeke Drave. 
Tijekom projekta partneri će obnoviti i 
stvoriti tisuću metara riječnih obala, 13 
hektara novih riječnih zona sa šljunčanim, 
pješčanim i zemljanim obalama i 14,5 
kilometara rukavaca te unaprijediti 300 
hektara šuma u poplavnim područjima.

SVIBANJ 2017.
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Preživjet ćemo samo 
ako smo se spremni 
izložiti! 

Dani socijalne i 
solidarne ekonomije

Rijeka gleda (u)druge

10 milijuna kuna za 18 projekata razvoja 
društvenog poduzetništva iz ESF-a

23.05.2017.
Inicijativa Gledaj (u)druge okupljena je lani kako bi ukazala na 
važnost postojanja udruga za grad ili općinu u kojoj djeluju.

Rijeka se jutros probudila ukrašena ljepljivim trakama i zastavicama koje pozivaju 
građane da gledaju (u)druge jer su udruge tu s razlogom. Moto je to istoimene 
inicijative koja će u četvrtak, 25. svibnja, od 16 do 22 na Titovom trgu (na tzv. Kontu) 
na festivalu Gledaj (u)druge okupiti više od 50 organizacija kako bi zajedno ukazale na 
važnost njihova postojanja te pokazale svu svoju raznovrsnost.

18.05.2017.
Na natječaj je prijavljeno 194 projekta, a 18 najuspješnijih 
ostvarilo je pravo na bespovratna sredstva u iznosu nešto većem 
od 10 milijuna kuna.

U Ministarstvu rada i mirovinskog sustava jučer je održana svečana dodjela ugovora o 
bespovratnim sredstvima odabranim na natječaju Poticanje društvenog poduzetništva 
financiranih u sklopu Europskog socijalnog fonda (Operativni program ”Učinkoviti ljudski 
potencijali” 2014. – 2020.). Ukupan iznos od 10.374.993,15 bespovratnih sredstava 
odobren je za 18 projekata kojima je cilj promicanje društvenog poduzetništva te 
poticanja i osiguranja kapaciteta postojećih i budućih društvenih poduzetnika.
Ugovore o bespovratnim sredstvima korisnicima su uručili ministar rada i mirovinskog 
sustava dr. sc. Tomislav Ćorić i upraviteljica Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga 
društva Cvjetana Plavša-Matić, mag.oec.

31.05.2017.
Internaliziranje društvenih 
prohibicija mehanizam je 
atavističke psihe koja nas ne 
može naučiti ništa o neurozama 
21. stoljeća.

Piše: Viktor Zahtila
Ne sjećam se kada sam zadnji put 
ozbiljno razmišljao o činjenici da sam 
peder. Seksualnu orijentaciju smatram 
najbanalnijim aspektom ljudske 
seksualnosti, koja je hipertrofirala u 
kontekstu političke borbe za prava 
seksualnih manjina. Što više reći o 
autohomofobiji, a da već nije jasno kao 
dan? 

12.05.2017.
Jedan od glavnih ciljeva 
projekta je ukazati na ulogu 
koju socijalna i solidarna 
gospodarstva mogu igrati 
u globalnoj borbi protiv 
siromaštva i promicanju 
održivog načina življenja.

Udruga DEŠA – Dubrovnik s partnerima 
iz 23 europske zemlje provodi projekt 
Socijalna i solidarna ekonomija kao razvojni 
pristup održivosti u Europskoj godini 
razvoja 2015. i dalje – SUSY (više o projektu 
na http://hr.solidarityeconomy.eu).
Kroz 36 mjeseci provedbe projekta udruga 
DEŠA, koja je i sama osnovala i uspješno 
vodi socijalno poduzeće Deša Pro d.o.o., 
senzibilizira javnost o važnosti socijalne i 
solidarne ekonomije nizom aktivnosti.
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Dodjela nagrada 
Nada Dimić

Građanska 
neposlušnost – izraz 
moralne autonomije 
čovjeka

U kaznionici Požega projekt 
„Neprekinuta veza – povezujuće 
roditeljstvo iza rešetaka“

Tjedan 99 crvenih 
intervencija u javnom 
prostoru

16.05.2017.
Tjedan 99 crvenih intervencija provodi se u okviru akcije 
Mjesečnica – 28 dana aktivističko – umjetničke intervencije u 
javni prostor.

– Važno je osvijestiti da bi svaka zabrana pobačaja, nastavak zloupotrebe instituta priziva 
savjesti rezultirao rizikom za zdravlje i smrtnost žena, koje su prinuđene pobačaj vršiti 
van ovlaštenih zdravstvenih ustanova. Želimo podsjetiti da su žene nositeljice života! 
Žene su život! One su te koje jedine mogu odlučivati o tome hoće li i kada rađati djecu. 
Prava žena su univerzalna i ne mogu i ne smiju biti podređena obitelji niti opterećena 
religijskim i kulturološkim vrijednostima. Žene su se za svoja prava izborile i ne pristaju 
na povratak 100 godina unatrag – poručuje Mirjana Kučer iz udruge Domine.

23.05.2017.
Projekt „Neprekinuta veza – povezujuće roditeljstvo iza 
rešetaka“ financira Ministarstvo pravosuđa, a provodi se od 
siječnja do prosinca ove godine.

U Kaznionici i zatvoru u Požegi u ponedjeljak su na konferencija za novinare 
predstavljene aktivnosti iz projekta „Neprekinuta veza – povezujuće roditeljstvo iza 
rešetaka“ kojeg provodi udruga Roditelji u akciji – Roda.
Projekt su predstavili državni tajnik Ministarstva pravosuđa dr. Kristian Turkalj, upravitelj 
Kaznionice i zatvora u Požegi Antonio Čirko, izvršna direktorica Udruge Roditelji u akciji 
– Roda, Ivana Zanze, voditeljica projekta Branka Mrzić Jagatić te poznati hrvatski chef 
David Skoko koji će za osoblje i za zatvorenice Kaznionice i zatvora u Požegi do kraja 
ove godine održati dvije kuharske radionice.

30.05.2017.
Nagrada se dodjeljuje jednoj 
ili više osoba koje su svojim 
djelom i javnim angažmanom 
ostavile važan trag na kultur-
nom i umjetničkom životu Grada 
Zagreba.

U srijedu, 31. svibnja na Trgu žrtava fašizma, 
u 19 sati bit će dodijeljena Nagrada građana 
i građanki Grada Zagreba – Nada Dimić. 
Dobitnici Nagrade Nada Dimić za 2017. 
godinu su Sanja Iveković i Igor Grubić. 
Nagrada je ustanovljena 8. svibnja 2017., na 
dan oslobođenja Zagreba i kao memento 
na Nadu Dimić,  hrabru i prkosnu narodnu 
heroinu koju su domaći fašisti okrutno 
mučili i ubili, bez da im je odala ijedan 
podatak ili ime pripadnica i pripadnika 
antifašističkog otpora.

08.05.2017.
U predavanju će biti govora 
o konceptu građanskog 
neposluha koji predstavlja 
radikalan, ali često nužan, iskaz 
stava aktivnog građanina.

U srijedu 10. svibnja u 20 sati u dvorani 
Filodrammatice, Korzo 28/I, riječki aktivist 
i umjetnik Marin Miočić Stošić održati će 
predavanje Građanska neposlušnost – 
izraz moralne autonomije čovjeka. Galerija 
Filodrammatica (Rijeka, Korzo 28/1). Nakon 
predavanja uslijedit će diskusija.

SVIBANJ 2017.
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Zaklada Vukovarsko 
Novo sutra pomogla u 
dva velika projekta 

Performans Vlaste 
Delimar otvara 15. 
Queer Zagreb Festival

Ana Dragičević: 
U Lopači mi je  
upropaštena 
mladost

Hrvatska se zavolontirala!

11.05.2017.
Danas 30-godišnjakinja, još uvijek pati od stresa i trauma 
proživljenih u Lopači, psihijatrijskoj bolnici koja je zadnjih 
godina, srećom, po svemu uzorna zdravstvena institucija.

Punih osam godina čekala sam ovaj trenutak – kazala nam je jučer Ana Dragičević, 
najpoznatija pacijentica Psihijatrijske bolnice Lopača, nakon izricanja presude dr. 
Mirjani Vulin.
– Presudom protiv dr. Mirjane Vulin sam zadovoljna. Kao direktna žrtva njenih metoda 
i načina liječenja, mislim da je presuda koja podrazumijeva služenje zatvorske kazne 
pravedna. No, istodobno smatram da je nedovoljno visoka, ali bolje i to nego da se 
izvukla – ističe Ana Dragičević.

26.05.2017.
Više od 60 gradova uključilo se više od 4000 građana 

Hrvatska volontira 2017. okupila je 191 organizatora volontiranja koji su u preko 60 
gradova uključili više od 4000 građana – volontera i proveli više od 300 društveno 
korisnih, volonterskih aktivnosti u zajednici.
Temu ovogodišnje manifestacije vezali smo uz aktualne događaje kako bismo ukazali 
da volontiranjem svakodnevno možemo birati zajednicu u kakvoj želimo živjeti. 
Demokraciju treba živjeti svaki dan, ne samo u vrijeme izbora, a jednu od osnovnih 
vrijednosti demokracije predstavljaju građani koji se aktivno uključuju u sva područja 
društvenog djelovanja.

08.05.2017.
Maleni Slavonci s posebnim 
potrebama dobili su park kakav, 
može se reći, ne postoji u 
nijednom dijelu Hrvatske.

– Preko natječaja, od Zaklade vukovarsko 
Novo sutra dobili smo 300.000 kuna, nismo 
naprosto mogli vjerovati. Hvala im na 
podršci i pomoći za dovršenje parka – priča 
je Zorana Lackovića predsjednika Udruge 
Od mene za tebe, koja je u slavonskom 
Antunovcu izgradila jedinstveni višeosjetilni, 
ili senzorni park za djecu s posebnim 
potrebama.

22.05.2017.
“Pravo na orgazam u 60-ima” 
Vlaste Delimar je performans 
koji, po riječima umjetnice, 
izražava ono što se mnogi ne 
usude izreći.

Performansom “Pravo na orgazam u 
60-ima” na Trgu bana Josipa Jelačića 
multimedijalna umjetnica Vlasta Delimar 
otvorit će u ponedjeljak festival suvremenih 
izvedbenih i vizualnih umjetnosti 15. Queer 
Zagreb, koji do 27. svibnja donosi bogat 
program gostovanja s fokusom na žensko 
autorstvo.
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„Brak za sve“ – dobra 
poruka za Njemačku

Europska unija 
potpisala Istanbulsku 
konvenciju

Kulinarska zvijezda s  
invaliditetom gostuje  
u Hrvatskoj

Krenulo je Školontiranje!
20.06.2017.

Projekt PRONI centra za socijalno podučavanje za cilj ima 
povećati broj kvalitetnih i održivih volonterskih programa, 
posebice programa školskog volontiranja i volontiranja u 
zajednici.

Projekt Školontiranje provodi se u Vukovarsko-srijemskoj i Sisačko-moslavačkoj 
županiji, a službeno je započeo 1. lipnja.
Kako bi polučio najbolje rezultate, 9. lipnja je u Osijeku održan prvi radni sastanak 
partnera iz javnog i civilnog sektora – OŠNikole Andrić Vukovar, Ekonomska škola 
Vukovar, Tehnička škola Sisak, Volonterski centar Osijek te PRONI Centar za socijalno 
podučavanje. Na sastanku su predstavnici spomenutih ustanova i udruga razgovarali 
su o značaju i razvoju školskog volontiranja te projektnim aktivnostima, među kojima 
je i organizacija početnih konferencija u Vukovaru i Sisku planirane za početak srpnja. 
Ovo je ujedno bila i prilika za potpisivanje međusobnog Sporazuma o suradnji na 
provedbi projekta koji će na području Vukovarsko-srijemske i Sisačko-moslavačke 
županije biti provođen u trajanju od dvije godine.

05.06.2017.
Chef Christina Ha će u Hrvatskoj posjetiti nekoliko gradova i 
sudjelovati u javnim događanjima.

Američko veleposlanstvo u Zagrebu i Udruga nastavnika u djelatnosti ugostiteljskog 
obrazovanja organiziraju druženje američke kuharice Christine Ha, pobjednice treće 
sezone američkog MasterChef natjecanja i autorice knjige recepata “Recipes from My 
Home Kitchen”.
Posebnost ove iznimne osobe i kuharice nije samo u njezinim kulinarskim vještinama, 
već i činjenici da je na putu do uspjeha nije spriječila činjenica da je slijepa.

28.06.2017.
Kancelarka Angela Merkel je 
odustala od svog protivljenja  
homoseksualnim brakovima.

Napokon. Dugo je trajalo. Predugo! Ali, 
Angela Merkel je konačno donijela važnu 
odluku: odustala je od dosadašnjeg 
odbijanja „braka za sve”. Kancelarka hoće da 
u Bundestagu svaki zastupnik prema svom 
nahođenju odluči trebaju li homoseksualci i 
lezbijke, kada je riječ o braku, imati jednaka 
prava kao i heteroseksualni parovi. Jasno je: 
„brak za sve” će se moći ostvariti.

16.06.2017.
Do sada su 23 države ratifici-
rale Konvenciju, uključujući 14 
država članica EU.

Potpisivanje šalje jasnu političku poruku 
svim državama da i same potpišu i 
ratificiraju Konvenciju te da EU prepoznaje 
važnost Konvencije u uspostavljanju normi u 
području zaštite od nasilja. EU ima isključivu 
nadležnost da preuzme obaveze utvrđene 
u Konvenciji u vlastitim institucijama i javnoj 
upravi, prenosi Vox Feminae.

LIPANJ 2017.
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Skupljeno više od 
milijun potpisa za 
ukidanje transporta 
životinja za klanje

Bespovratna sredstva 
Kulture nova 16. Povorka ponosa: 

Slobodan život počinje 
ponosom

Za zapošljavanje osoba s invaliditetom 
krucijalna promjena njihovog obrazovnog 
profila 

06.06.2017.
Povorka ponosa započet će okupljanjem u subotu, 10. lipnja u 15 
sati na Trgu Franklina Roosvelta, ispred Mimare.

- Okupit ćemo se kako bismo poručile i poručili da je život kakav želimo – slobodan 
život. Kako bismo mogle zaista živjeti slobodno, moramo moći biti otvorene oko svojeg 
rodnog identiteta i spolne orijentacije, a da bismo mogle biti otvorene, moramo imati 
materijalnu sigurnost i neovisnost.

28.06.2017.
Sve više osoba s najtežim invaliditetom želi raditi i studirati, 
stoga njih ne treba gurati u sustav socijalnih naknada, već im 
pružiti potporu u želji da rade.

Iako su napravljeni pomaci u sustavu zapošljavanja osoba s invaliditetom, postoji 
veliki prostor za poboljšanje sustava, a veliki problem predstavlja i obrazovni profil 
osoba s invaliditetom jer ih 63 posto ima završenu samo osnovnu školu, a samo tri 
posto ima visoku ili višu obrazovnu strukturu, istaknuto je u srijedu na okruglom stolu 
“Zapošljavanje osoba s invaliditetom – izazovi i nove prilike”.
“U nekim županijama ne postoji adekvatna struktura obrazovnog profila koje 
trebaju poslodavcu na zavodima za zapošljavanje. Krucijalno za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom je promjena stava o njihovom obrazovanju. Trebali bi krenuti od 
toga da vidimo koja su to zanimanja koja oni uče u srednjim školama i koja im je 
podrška potrebna da dobiju kvalitetno obrazovanje jer je u Hrvatskoj najslabija karika 
srednjoškolsko obrazovanje”, naglasila je pravobraniteljica za osobe s invaliditetom 
Anka Slonjšak.

05.06.2017.
Hrvatska, kao jedini morski 
izlaz za životinje iz EU-a (uz 
slovenski Kopar), igra ključnu 
ulogu pri izvozu životinja.

Svake godine cestama i morima Europske 
unije preveze se više od milijardu živih 
životinja namijenjenih prehrani ljudi. 
Gladne, žedne i iscrpljene provode dane 
u pretrpanim kamionima i brodovima, po 
ljetnim sparinama ili snježnim mećavama.
Paneuropska organizacija Eurogroup for 
Animals, koju u Hrvatskoj predstavljaju 
Prijatelji životinja, kampanjom 
#StopTheTrucks od 2016. godine ukazuje 
na etičku, logističku i pravnu problematiku 
prijevoza živih životinja. Kampanja je 
iznijela na svjetlo dana rezultate potresne 
istrage o kriminalnim uvjetima prijevoza 
životinja, između ostalog i u hrvatskoj luci 
Raša. Na njih je već reagirao i Europski 
parlament obvezujući se na detaljnu istragu 
kršenja propisa o transportu životinja u 
EU-u. Peticija za prestanak prijevoza živih 
životinja diljem EU-a sakupila je više od 
milijun potpisa.

09.06.2017.
Zaklada je slijedeći svoju 
praksu otvorenosti unaprijedila 
Program podrške 2017.

Bespovratna sredstva bit će dodijeljena 
organizacijama civilnog društva (udrugama 
i umjetničkim organizacijama) koje djeluju 
na području suvremene kulture i umjetnosti 
za provođenje programa i projekata u 
2018. godini.
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Stambeno pitanje na 
zagrebačkoj Trešnjevci

Izložba “Miranda – 
holokaust Roma”

Kako je kanadski drvni div 
uz pomoć Trumpovih 
odvjetnika tužio 
Greenpeace

Čujete li svoje otoke, 
svoju obalu?

19.06.2017.
Otočanke i građani su glasno i jasno poručili: Želimo sudjelovati 
u odlukama o otocima i obali. Vratite Zakon o koncesijama na 
Javnu raspravu!

Pokret otoka je samoodrživa i solidarna mreža otočana i ljubitelja otoka koji kroz 
povezivanje pojedinaca, organizacija i ideja izgrađuje odgovorno i održivo društvo. 
Vlastitim primjerom i zajedništvom potiču na preuzimanje odgovornosti za budućnost 
otoka. 
Nezadovoljni zbog Zakona o koncesijama koji bi se trebao naći pred zastupnicima, 
traže da se Zakon vrati na javnu raspravu i otvori široj javnosti. Drže da se mora 
provesti široka javna rasprava na ovu temu te da se koncesije na pomorskom dobru 
moraju rješavati kroz Zakon o pomorskom dobru i morskim lukama.

06.06.2017.
Ta bi tužba, presudi li sud u korist »Resolutea«, mogla ugroziti 
i sam opstanak nekih od najsnažnijih svjetskih zagovornika 
zaštite prirode.

Tužbu tešku 300 milijuna kanadskih dolara uime kanadske drvne tvrtke »Resolute« 
podnio je odvjetnički ured koji je Donalda Trumpa zastupao protiv New York Timesa.
Nije samo američki predsjednik krenuo u bitku protiv zaštite planeta: čine to i goleme 
korporacije, sluteći da im Trumpovo neprijateljstvo prema brizi za okoliš omogućuje 
novu vrst napada na globalni ekološki pokret. Udžbenički primjer takvoga nasrtaja 
jest tužba koju je kanadski drvni div »Resolute« podnio protiv najpoznatije globalne 
ekološke organizacije Greenpeace te još nekoliko kanadskih i američkih zaštitnika 
prirode.

02.06.2017.
Radi se o kvartu u kojem se 
mogu pratiti različiti procesi 
vezani uz stanovanje.

“Pozivamo međunarodne umjetnike s 
prebivalištem izvan Hrvatske da se prijave 
na istraživački rezidencijalni program koji 
će se odvijati u i oko našeg prostora BAZA 
smještenog na zagrebačkoj Trešnjevci, 
a fokusirat će se na stambeno pitanje. 
Boravak će se realizirati prema dogovoru 
u trajanju od tri tjedna, a u periodu između 
18. rujna i 18. studenog 2017. 
Rezidencijalni program istražuje stambeno 
pitanje na Trešnjevci.

30.06.2017.
Izložba se zagrebačkoj publici 
predstavlja u organizaciji fin-
ske Kreativne udruge za umjet-
nost i kulturu DROM i NSK-a.

Izložba “Miranda – holokaust Roma” govori 
o kulturi romskoga naroda, ali i o njegovu 
stradanju tijekom Drugoga svjetskog 
rata što je teret svih europskih zemalja, 
istaknuo je saborski zastupnik Veljko Kajtazi 
otvarajući u Nacionalnoj i sveučilišnoj 
knjižnici (NSK) tu međunarodnu putujuću 
izložbu finskoga umjetnika i jednoga od 
najpoznatijih romskih književnika u svijetu 
Veija Baltzara.

LIPANJ 2017.
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Očuvati Plitvice za 
buduće generacije

Pošumljavanje PP 
Medvednice

“Djeca medija” osvojio 
prestižnu europsku nagradu

U Zagrebu održana “Šetnja Hellen Keller”

01.06.2017. 
Projekt “Djeca medija” okuplja više od 100 volontera, a dosad 
su održali 600 radionica o medijskoj pismenosti za 12.000 
polaznika.

XProjekt “Djeca medija”, koji provodi Društvo za komunikacijsku i medijsku kulturu 
(DKMK), s ciljem sustavne edukacije učenika, roditelja, nastavnika, profesora i stručnih 
suradnika o medijima i korištenju medijskih sadržava s razumijevanjem i kritičkim 
odmakom, dobitnik je prestižne europske nagrade koju dodjeljuje Evans Foundation, 
vodeći promotor medijskog obrazovanja u Europskoj uniji, priopćeno je u četvrtak iz 
udruge.

29.06.2017. 
Međunarodni tjedan Hellen Keller obilježava se već više od 
trideset godina diljem svijeta svake godine koncem lipnja.

Zagreb se u srijedu pridružio obilježavanju Međunarodnog tjedna Hellen Keller – 
tjedna svjesnosti o gluhosljepoći, tradicionalnom povorkom “Šetnja Hellen Keller” koja 
je na tridesetak minuta u šetnji središtem glavnog grada ujedinila brojne građane u 
inicijativi kojoj je cilj upozoriti društvo na postojanje gluhoslijepih osoba i na probleme 
s kojima se suočavaju.
Međunarodni tjedan Hellen Keller obilježava se već više od trideset godina diljem 
svijeta svake godine koncem lipnja, a ime je dobio po gluhoslijepoj američkoj 
spisateljici koja se neumorno i bez odustajanja borila da svijetu dokaže da je njezina 
gluhosljepoća ne sprečava, već joj daje snage za život.

05.06.2017.
WWF poziva Ministarstvo 
graditeljstva i prostornoga 
uređenja na hitnu suradnju s 
Ministarstvom zaštite okoliša 
i energetike kako bi zajedno 
spriječili devastaciju Plitvičkih 
jezera.

Prosvjed je prošlog tjedna nakratko 
zaustavio promet drvenim mostom kod 
Plitvica Sela, čija je nosivost 3,5 tona. Jedan 
od razloga ovog prosvjeda upravo je i u 
tom mostu – njime dnevno prolaze deseci 
kamiona težine i do 40 tona, čime je njegov 
opstanak u potpunosti ugrožen.
Kao jedinom području u Hrvatskoj 
upisanom na listu UNESCO-ve svjetske 
prirodne baštine, Nacionalnom parku 
Plitvička jezera zbog suočavanja s 
pretjeranom posjećenošću i prenaglom 
izgradnjom prijeti brisanje s iste liste.

07.06.2017.
Odabir PP Medvednica za 
obilježavanje Svjetskog dana 
zaštite okoliša je veoma 
znakovit i poučan.

Sedamdesetak volontera, uz pomoć 
djelatnika PP Medvednica, WWF Adrije 
i Hrvatskih šuma, zasadilo je 500 sadnica 
divljih trešanja, hrasta kitnjaka i obične 
bukve. Također, čistio se park i uklanjao 
bagrem koji, zbog svojih invazivnih 
svojstava, otežava rast i razvoj autohtonih 
vrsta, povodom Svjetskog dana zaštite 
okoliša.
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Koraci mira – 
od Vukovara do 
Srebrenice

Javno savjetovanje o Na-
crtu Nacionalne strate-
gije za razvoj civilnog 
društva 2017.- 2021. 

Protestna akcija: 
u subotu svi na 
piknik na Banje

Godišnjica Zakona o 
životnom partnerstvu

19.07.2017.
Ivan Zidarević bio je prvi koji je sa svojim partnerom stao pred 
matičarku.

Prije točno tri godine, 15. srpnja 2014., u Hrvatskom saboru izglasan je Zakon o 
životnom partnerstvu, a Ivan Zidarević bio je prvi koji je sa svojim partnerom stao pred 
matičarku. S njim smo razgovarali o tome što im je to značilo, zašto su se “požurili”, 
kako je doživio atmosferu tijekom referenduma o braku godinu prije, što se promijenilo 
od ozakonjenja njihove veze i sličnim temama.
Ivanu, inače mirovnom aktivistu iz Volonterskog projekta Pakrac, svaki je dan bez 
zakona bio mučan jer tad je bio srpski državljanin i u statusu stranca nije mogao 
ostvariti trajni boravak u Hrvatskoj, a njegov je partner živio u Zagrebu.

17.07.2017.
Protestna akcija je reakcija na ponašanje koncesionara, čiji 
zaštitari na ulazu na plažu pregledavaju torbe posjetiteljima 
kako ne bi unosili hranu i piće na plažu, što im niti jedna stavka 
ugovora o koncesiji ne dozvoljava. 

Iz protesta prema ponašanju koncesionara na gradskoj plaži Banje, građani Dubrovnika 
organiziraju protestnu akciju “Piknik na Banjama”.  Akcija bi se trebala održati u subotu 
22. srpnja.
“Vrlo jednostavno, pozovite najmilije, ponesite šugamane, hranu i piće, suncobrane 
i idemo napraviti piknik! Ne bi bilo loše ponijeti malo više pića da jadni zaštitari ne 
dehidriraju!”, stoji u opisu događaja na Facebooku.

03.07.2017. 
Cilj pješačkog pohoda je oda-
vanje počasti žrtvama genocida 
i prisjećanja na stravične zločine.

Članovi udruge Koraci mira krenuli su u 
subotu na put pješice dug 340 kilometara 
od Vukovara do Srebrenice (BiH). Prema 
planu put će trajati 11 dana i u Srebrenicu 
bi trebali stići 11. srpnja kada će sudjelovati 
u komemoraciji za ubijene u tom gradu u 
srpnju 1995. godine.
Prije početka puta članovi udruge položili 
su vijenac i zapalili svijeću na Memorijalnom 
groblju žrtava iz Domovinskoga rata u 
Vukovaru s čime su istaknuli i povezaakcinost 
dva mjesta stradanja, Vukovar i Srebrenicu.

20.07.2017.
Savjetovanje se provodi u cilju 
definiranja konačnog dokumen-
ta Strategije.

Nacionalna strategija stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj civilnoga društva od 
2017. do 2021. je strateški dokument koji 
daje smjernice za stvaranje poticajnog 
okruženja za razvoj civilnoga društva do 
2021. godine kako bi se još više unaprijedio 
pravni, financijski i institucionalni sustav 
podrške djelovanju organizacija civilnoga 
društva kao važnih čimbenika društveno-
ekonomskog razvoja u Republici Hrvatskoj, 
ali i važnih dionika u oblikovanju i provedbi 
politika Europske unije.

SRPANJ 2017.
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„Obitelj na more, a pas 
na ulicu?!”

Raspisan 6. zagrebački 
foto natječaj “Kretanje 
mojim gradom”

Samo tri ministarstva 
ispunila obvezu kvotnog 
zapošljavanja osoba 
s invaliditetom

6.685.763,05 kuna za 7 projekata podrške 
organizatorima volontiranja

31.07.2017.
Obveznici kvotnog sustava zapošljavanja su svi poslodavci koji 
zapošljavaju najmanje 20 radnika, kvota se određuje u visini tri 
posto u odnosu na ukupan broj zaposlenih. 

Ministarstvo državne imovine, kao novoosnovano, nema obvezu kvotnog zapošljavanja 
do kraja 2018., a za Ministarstvo kulture ne navode se nikakvi podaci. Prošle je godine, 
pak, to ministarstvo bilo među pet ministarstava koja uopće nisu dostavila podatke o 
kvotnom zapošljavanju, prenosi Hina.

31.07.2017.
Na natječaj „Podrška organizatorima volontiranja za unaprjeđenje 
menadžmenta volontera i provedbu volonterskih programa“ bila 
su prijavljena 122 projekta. 

U Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnoga društva održana je dodjela ugovora 
o bespovratnim sredstvima odabranima na natječaju „Podrška organizatorima 
volontiranja za unaprjeđenje menadžmenta volontera i provedbu volonterskih 
programa“ financiranih u sklopu Europskog socijalnog fonda (Operativni program 
”Učinkoviti ljudski potencijali” 2014. – 2020.).
Ukupan iznos od 6.685.763,05 kuna bespovratnih sredstava odobren je proširenjem 
financijske omotnice za 7 projekata s rezervne bodovne liste temeljem koje je u prvom 
krugu, u svibnju 2017. godine, odobreno financiranje 29 projekata.

03.07.2017. 
Iako zakonska obaveza postoji 
još od 2004. godine, u Hrvatskoj 
je i dalje nemikročipirano i do 
30 posto pasa.

Postavljanjem prvih billboarda počela 
je tradicionalna ljetna kampanje udruge 
Prijatelji životinja pod nazivom „Obitelj 
na more, a pas na ulicu?!” kojom se šalje 
jasna poruka protiv napuštanja ljubimaca 
prije godišnjih odmora. Zvončica Vucković,  
manekenka svjetske karijere, i Abbo i Lady 
Di, umiljati psi iz zagrebačkog skloništa 
u Dumovcu, koji traže dom, poručuju s 
plakata da svi koji skrbe o životinjama 
trebaju biti odgovorni i mikročipirati pse.

11.07.2017.
Malim promjenama, kao što je 
odlazak na posao hodanjem, 
biciklom ili javnim prijevozom, 
odabiremo zdraviji način života, 
čuvamo okoliš i doprinosimo 
održivom urbanom razvoju.

ODRAZ – Održivi razvoj zajednice i 
ovog ljeta poziva građane Zagreba na 
sudjelovanje u foto natječaju “Kretanje 
mojim gradom”. Natječajem želimo 
potaknuti građane Zagreba na kritičko 
promišljanje o gradskom prometu s 
naglaskom na održive, čiste, energetski 
učinkovitije i za okoliš povoljnije oblike 
kretanja. Rok za prijavu fotografija je 7. 
rujna 2017.
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ESF natječaj za 
podršku mladima

Solidarna kava za 
ljudska prava

FAIRnet – Mreža FAIR  
poslovanja u društvenim poduzećima

Nešto se dobro kuha!
20.07.2017.

Tijekom godine dana, kroz projekt će se osposobiti 21 osoba 
za poduzetničke vještine – kuhari, pomoćni kuhari, vozači i 
informatičari.

Na području općine Velika započeo je projekt „Nešto se dobro kuha!“udruge  Veličanka 
iz Velike. Partner na projektu je i Poduzetnički centar Garešnica dok je rok provođenja 
projekta 12 mjeseci. Projekt je vrijedan 665.761,37 kuna, financira ga Europska unija iz 
Europskog socijalnog fonda.
Cilj projekta je poticanja razvoja i poslovanja Udruge Veličanka, koja bi trebala prerasti 
u društveno poduzeće. Tijekom godine dana, kroz projekt će se osposobiti 21 osoba 
za poduzetničke vještine – kuhari, pomoćni kuhari, vozači i informatičari. 

12.07.2017.
Projekt okuplja različite aktere iz područja financija, 
administracije i računovodstva koji pružaju podršku društvenim 
poduzetnicima za kvalitetnije financijsko upravljanje 
poduzećem.

U proteklih nekoliko godina, intenzivno radeći za i s (društvenim) poduzetnicima, 
primijetili smo da ne postoji jedno mjesto gdje bi oni mogli naći informacije važne i 
korisne za njihovo svakodnevno financijsko poslovanje te postaviti pitanja ili podijeliti 
svoja iskustva vezana uz hrvatski zakonodavni okvir i pravnu regulativu. Na tragu tih 
spoznaja okupili smo stručnjake iz više organizacija/poduzeća i osmislili projekt koji će 
u sljedećih godinu dana odgovoriti na gore navedene probleme, potrebe i izazove – 
ističu u ACT Konto.

14.07.2017.
Program dodjele bespovratnih 
sredstava bit će otvoren do 11. 
rujna 2017.

Uzimajući u obzir trenutni kontekst 
pojačanog diskriminatornog govora 
javnih osoba, naročito političara, kao 
i omalovažavanje ljudskih i manjinskih 
prava, posebno LGBT osoba i pripadnika 
manjinskih etničkih/nacionalnih skupina...

06.07.2017.
Zajednica svih nas kojima je 
stalo kako živimo,kakvi smo lju-
di, brinemo li se jedni za druge 
da ustrajemo, da ne odustane-
mo.

– Zamislite kavu koju ćete jednom tjedno 
popiti s nekim tko vam je drag i kome je, kao 
i vama, stalo do Hrvatske koja može bolje 
od netrpeljivosti, nemara, nejednakosti i 
isključivosti.
Umjesto da tu odabranu kavu popijete u 
kafiću, skuhajte je kod kuće, popijte je u 
vlastitom dnevnom boravku, na balkonu, 
na nasipu uz rijeku ili u parku. Umjesto da 
platite račun u kafiću, uplatite trajni nalog 
za SOLIDARNU  – i popili ste solidarnu kavu 
za ljudska prava!

SRPANJ 2017.
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ZAŽELI – Program 
zapošljavanja žena 
financiran iz ESF

Završila Svjetska 
parada ponosa u 
Madridu

RePlast 3D: reciklaža 
plastike i proizvodnja 
3D punjenja

Bilo kuda, Tesla svuda

10.07.2017. 
Ideja je proizašla iz potrebe sekundarnog zbrinjavanja plastičnog 
otpada akumuliranog na priobalju Jadrana, koje prijeti velikim 
onečišćenjem mora.

– Projektom želimo podići razinu javne svijesti o društvenom poduzetništvu kao 
generatoru održivog gospodarskog i društvenog razvoja te doprinijeti razvoju 
društvenog poduzetništva u Republici Hrvatskoj – ističu u udruzi Visoki jablani.
Projekt financira Europska unija, iz Europskog socijalnog fonda, putem Operativnog 
programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014. – 2020., u okviru instrumenta „Poticanje 
društvenog poduzetništva“, u ukupnom iznosu 797.112,99 kuna. Projekt je počeo 1. 
lipnja i trajat će dvije godine.

17.07.2017.
Recentna fascinacija Teslom nije nimalo neobična ako 
pogledamo globalni kontekst, gdje Tesla polako, ali sigurno 
postaje pop-kulturna ikona.

Proslavili smo još jedan Nacionalni dan Nikole Tesle. Ove godine, KulturA Urbani i 
Kazalište Gavella u tu su svrhu organizirali “turističko-izvedbeni spektakl Tesla 
Anonimus uz posebni promo-turistički dodatak, prvu hrvatsku Tesla razglednicu”, 
kako stoji u najavi. Nevjerojatna popularnost Nikole Tesle sve više dolazi do izražaja u 
Hrvatskoj, no u vrijeme obilježavanja godišnjice njegova rođenja, nastojanja da se lik 
i djelo ovog znanstvenika brendira kao kulturno i turističko dobro, još su intenzivniji.

19.07.2017.
Projekt je u skladu s europskim 
i nacionalnim preporukama o 
unaprjeđenju položaja žena na 
tržištu rada i zaštite prava žena

Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava u 
lipnju je objavilo otvoreni poziv za dodjelu 
bespovratnih sredstava iz fondova EU pod 
nazivom „Zaželi – program zapošljavanja 
žena“. Ovaj projekt je vrijedan ukupno 
400.900.000,00 kn, a financirat će se u 
okviru Operativnog programa Učinkoviti 
ljudski potencijali 2014.-2020. iz sredstava 
Europskog socijalnog fonda. 

03.07.2017.
Madridski pride poklopio se s 
40. godišnjicom prvog LGBT 
prosvjeda u tom gradu.

Nakon više od tjedan dana događanja, 
koncerata i parade kojima su prisustvovale 
stotine tisuća ljudi, madridska Svjetska 
parada ponosa, posljednje izdanje 
najvećeg LGBT festivala na svijetu, završilo 
je u nejdelju.
Svjetska parada ponosa održava se od 2000. 
svakih nekoliko godina u većim gradovima 
diljem svijeta kako bi se promovirala prava 
lezbijskih, gay, biseksualnih i transrodnih 
zajednica.
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DORF – Dani filma i 
glazbe

Interaktivne mrežne 
edukacijeUlazimo u ekološki dug!

Suptilno dajemo do 
znanja da institucije 
ne rade svoj posao

16.08.2017.
F12 Karlovačka je platforma za promociju i razmjenu umjetnosti 
koja umjesto galerijskog, koristi javni prostor za izlaganje.

Platforma djeluje od veljače ove godine, a njene članice jednom mjesečno, u napuštenim 
gradskim prostorima izlažu radove koje građani i slučajni prolaznici slobodno mogu 
“udomiti“. Time žele skrenuti pažnju na neobnovljene kapacitete i napuštena mjesta u 
Karlovcu, ali i povećati vidljivost likovnog djelovanja u zajednici.
Svaki postav prethodno je fotografski dokumentiran, a “udomitelje” se ohrabruje 
da podijele fotografije preuzetih radova, pri čemu se platforma uvelike oslanja na 
društvene mreže. S članicama platforme razgovarali smo o motivaciji za rad, potencijalu 
napuštenih prostora i nezavisnoj kulturi u Karlovcu.

02.08.2017.
Troškovi ovog globalnog ekološkog prekomjernog trošenja 
postaju sve očitiji diljem svijeta, u obliku nestajanja šuma, 
suša, oskudice vodom, erozije tla, gubitka biološke raznolikosti 
i nakupljanja ugljičnog dioksida u atmosferi.

Dan ekološkog duga  označava datum kada godišnja potražnja čovječanstva prema 
prirodi premašuje ono što Zemlja može regenerirati u toj godini. Pomaknuo se s kraja 
rujna (mjereno 1997. godine) na 2. kolovoza ove godine, najranije otkako je svijet prvi 
put ušao u ekološki dug početkom 1970-ih. 
Drugim riječima, čovječanstvo trenutačno koristi resurse 1,7 puta brže nego što se 
ekosustavi mogu regenerirati. Dakle, globalno koristimo 1,7 planeta a imamo samo 
jedan.

09.08.2017.
U programu regionalne 
konkurencije u Primoštenu i 
Vinkovcima bit će prikazano 9 
filmova. 

Glavni filmski program u Primoštenu 
održat će se 5. do 9. kolovoza na Iskonovoj 
festivalskoj plaži, zasigurno jednoj od 
najljepših na ovom dijelu Jadrana. 
U Vinkovcima će se DORF program odvijati 
24. do 26. kolovoza u Galeriji Meraja, staroj 
gotičkoj crkvi Sv.Ilije, u centru Vinkovaca.

01.08.2017.
Prva edukacija bit će održana 
u utorak, 1. kolovoza u 12 sati  
uživo putem YouTube kanala.

Zadruga za etično financiranje, jedna od 
najvećih zadruga u Hrvatskoj osnovana 
s ciljem pokretanja prve hrvatske etične 
banke, u suradnji s bion.tv pokreće seriju 
interaktivnih edukacija namijenjenih svima 
koje zanima široki raspon originalnih 
tema i koncepata koji nisu dio tipičnog 
kurikuluma, ali i već poznatih tema koje se 
tiču poduzetništva, poslovanja i osobnog 
razvitka.

KOLOVOZ 2017.
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Nacionalna zaklada 
raspisala dva natječaja 

Afganistan dobio prvu 
žensku TV postaju

Žižek: 
Ušli smo u postljudsko doba

Osniva se banka humanog mlijeka u Hrvatskoj

21.08.2017.
Poručuje da je čovječanstvo ušlo u eru tehnološke dominacije, 
a da se biologija kao znanost potpuno integrirala u projekt 
tehnološke dominacije i manipulacije.

Ovo tvrdi slavni slovenski filozof Slavoj Žižek, nakon vijesti da su istraživači Sveučilišta u 
Washingtonu iskoristili DNK za prijenos kompjuterskih virusa.
– Činjenica da je moguće hakirati kompjuter pomoću DNK znači da naš identitet, koji 
određuje taj DNK, nije ništa više od kompjuterske formule. Naš život i identitet svedeni 
su na seriju formula. Time efikasno ulazimo u postljudsko doba – rekao je Slavoj Žižek.

03.08.2017.
Banke humanog mlijeka su neprofitne organizacije za 
prikupljanje, ispitivanje, obradu, čuvanje i distribuciju humanog 
mlijeka.

U povodu 27. Međunarodnog tjedna dojenja, Ministarstvo zdravstva i Ured UNICEF-a 
za Hrvatsku predstavili su u utorak projekt osnivanja prve banke humanog mlijeka u 
Hrvatskoj čija se realizacija očekuje iduće godine u sklopu Kliničkog bolničkog centra 
Zagreb, a procijenjena vrijednost ulaganja iznosi oko dva milijuna kuna, prenosi Hina.

29.08.2017.
Rok za prijavu : do 12:00 
sati (podne) 15. rujna 2017. 
godine za internetske prijave, 
dok je potvrdu o verifikaciji 
postavljene dokumentacije 
potrebno dostaviti isključivo 
poštom do 15. rujna 2017.

Institucionalne podrške su specifičan oblik 
ulaganja Nacionalne zaklade u stabilizaciju 
i razvoj isključivo udruga registriranih 
u Republici Hrvatskoj, a dodjeljuju se 
ovim natječajem udrugama koje svojim 
djelovanjem doprinose demokratizaciji 
i razvoju civilnoga društva u Republici 
Hrvatskoj u 3 kategorije.

04.08.2017.
Zan također zapošljava i deset 
muškaraca koji će žene obučiti 
kako da snimaju kamerama i 
montiraju videe. 

Riječ je o radikalnoj inicijativi u zemlji u kojoj 
čitavu televizijsku industriju vode muškarci, 
a u kojoj je do prije samo 16 godina ženama 
u potpunosti bila zabranjena edukacija ili 
bavljenje novinarstvom.
– Želimo da žene imaju aktivnu ulogu u 
politici i društvu – kazala je Nasrine Nawa 
(26), direktorica programa Zan televizije.
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Edukacijom do 
održivog 
društvenog poduzeća

Prva Rodina 
Konferencija o nošenju 
djece

Greenpeace: 
Spasimo Mediteran od 
najezde plastike

Uključite se u javno 
savjetovanje o  
Istanbulskoj konvenciji

03.08.2017.
Nacrt prijedloga Zakona o potvrđivanju Konvencije na javno je 
savjetovanje postavljen 3. srpnja i do sad je skupio nešto manje 
od 200 komentara zainteresirane javnosti.

Cilj Zakona o potvrđivanju je potvrđivanje Konvencije kako bi njene odredbe, u smislu 
članka 141. 
Ustava RH postale dio pravnog poretka RH, a što će biti i temelj za nadogradnju 
postojećeg nacionalnog zakonodavstva kojima se štite žene žrtve nasilja i žrtve nasilja 
u obitelji, unaprjeđenje međunarodne suradnje u području zaštite prava žrtava nasilja 
te učinkovitiju pomoć i zaštitu žrtava’.

23.08.2017.
Procjenjuje se da oko 8 milijuna tona godišnje ulazi u mora 
diljem svijeta te da oko 80% onečišćenja svjetskih mora otpada 
na plastiku, ističu iz Greenpeacea. 

Sve više proizvodimo plastiku za jednokratnu upotrebu, koja nam je uglavnom 
nepotrebna, a recikliranje samo po sebi nije dovoljno rješenje. Najezda plastike ubrzano 
pretvara naša mora u najveća odlagališta otpada na svijetu! Nemojmo dopustiti da 
plastika, koja se u našem okolišu zadržava i stotinama godina, guši naša predivna 
mora, ubija morske životinje i ulazi u hranidbeni lanac. 
U Sredozemnom moru plastični ostaci pronađeni su u malim ribama, morskim pticama, 
kornjačama te želucima ulješura. Pomozi da tome stanemo na kraj! – poručuje 
Greenpeace.

07.08.2017.
Na radionicu filcanja upisalo 
se dvanaest žena koje će steći 
potrebna znanja i vještine kako 
bi mogle izrađivati vunenu 
obuću.

U sklopu natječaja „Poticanje društvenog 
poduzetništva“, koji je raspisalo 
Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, 
udruzi „Prospero“ odobren je projekt 
pod „Uporabom neiskorištenih resursa 
i edukacijom do održivog društvenog 
poduzeća“. Ukupna vrijednost projekta je 
466.357,60 kuna, a najveći dio sredstava, 
čak 459.375,60 kuna financiran je iz 
Europskog socijalnog fonda. Predviđeno 
trajanje projekta je 12 mjeseci, odnosno 
od 01. lipnja 2017. do 31. svibnja 2018. 
godine.

09.08.2017.
Studije su otkrile kako je 
društveni, emocionalni i fizički 
razvoj djece pod značajnim 
utjecajem ranog susreta s 
kretanjem i ljudskim dodirom. 

U Zagrebu će se 21. listopada u organizaciji 
udruge RODA održati Konferencija o 
nošenju djece, kojom organizatori/ce želi 
doprinijeti promicanju ove prakse koja nosi 
brojne dobrobiti djeci i odnosu koji razvijaju 
s odraslim osobama koje skrbe o njima.

KOLOVOZ 2017.
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Nakon 104 dana 
puštena iz zatvora

Antiratni prosvjed 
povodom obilježavanja 
Oluje

Alan Sorić: 
Bez sekularnosti nema 
slobode savjesti

Moja škola – zajednica sa srcem

31.08.2017. 
Uskoro počinje nova školska godina, puna starih problema za 
djecu i roditelje čija djeca ne pohađaju vjeronauk? 

Vjerujem da će se ponoviti ista situacija kao i prethodnih godina. Većina roditelja koji 
nisu vjernici ipak će se odlučiti upisati djecu na vjeronauk. Na oglasnim pločama u 
nekim školama pojavit će se, zajedno s rasporedom sati, vrijeme odlaska na misu. 
Nakon reakcija čut ćemo da su takve stvari greška, iako nikada nisu jer se uporno 
i sustavno ponavljaju. Ukratko, nastavit će se diskriminacija djece roditelja koji nisu 
vjernici.

24.08.2017.
Projekt će se provoditi u osam osnovnih škola s područja 
Banovine i Sisačko-moslavačke županije kroz dvije školske 
godine 2017./2018. i 2018./2019.

Provodit će se u školama iz Gline, Hrvatske Kostajnice, Mečenčana, Jabukovca, Sunje, 
Hrastovice, Nebojana i Gore u suradnji s Volonterskim centrom iz Zagreba.
– Kroz dvije godine provedbe, radit ćemo radionice za učenike, održavat ćemo 
lutkarske predstave, provoditi edukaciju za škole i udruge, raditi na razvoju programa 
školskog volontiranja i održavati volonterske akcije za roditelje i djecu. U ovim 
aktivnostima uključit ćemo preko 1200 učenika osnovnih škola. Izradit ćemo i knjižicu 
s učeničkim radovima na temu volonterstva koju ćemo otisnuti u 2500 primjeraka, 
tako da svaka baka i djed dobiju svoj primjerak u kojemu je rad baš njihove unuke ili 
unuka – ističu u udruzi IKS.

09.08.2017.
Otaibi, koja ima velik broj 
pratitelja i pratiteljica na 
društvenim mrežama, bila 
je zaštitno lice ovogodišnje 
kampanje #IamMyOwnGuardian 
koja je od Kralja Salmana i vlade 
zahtijevala da ženama osigura 
veću autonomiju.

Mariam al-Otaibi uhićena je u travnju nakon 
što je naljutila svoju obitelj prosvjedujući 
protiv konzervativnih zakona koji ženama 
u Saudijskoj Arabiji onemogućavaju 
samostalno kretanje. 
Po izlasku iz pritvora Otaibi je na Twitteru 
napisala „Ne dopuštajte drugima da 
vam govore da nešto ne možete postići 
– možete postići sve što želite ako se 
usredotočite na to i vjerujete da možete.“

04.08.2017.
Tom će akcijom organizatori/ce 
događanja odati počast i izraziti 
suosjećanje sa svim žrtvama 
ove vojne operacije. 

Cilj skupa je podsjetiti javnost na zločine 
počinjene u operaciji Oluja kao i na državno 
organizirano poricanje ovih zločina. 
Organizatori/ce želi podsjetiti da još nisu 
otkrivene sudbine nestalih i ubijenih te da za 
provedeno etničko čišćenje i ratne zločine 
nisu procesuirani počinitelji, stoga pozivaju 
na moralnu i političku odgovornost prema 
svim građanima i građankama Republike 
Hrvatske.
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Radionice za 
potencijalne 
prijavitelje na 
natječaje iz ESF-a

Mjanmar “udžbenik 
etničkog čišćenja”

Utrka Terry Fox Run 
24. rujna na Jarunu

12.09.2017. 
Humanitarna utrka svake se godine trči u čast mladića Terryja 
Foxa koji je, oboljevši od raka, izgubio nogu.

Humanitarna utrka Terry Fox Run, 18. po redu u Hrvatskoj, ove će se godine održati 
u nedjelju, 24. rujna na Jarunu, a sav prihod bit će doniran Institutu Ruđer Bošković za 
znanstvena istraživanja raka, prenosi Hina.
Trci će prethoditi humanitarna prodaja majica s vizualima akcije u subotu, 16. rujna, od 
11 do 13 sati na uglu Gajeve i Bogovićeve ulice, po cijeni od 50 kuna, najavljeno je u 
utorak na konferenciji za novinare.

11.09.2017.
Smrtonosna sigurnosna operacija u mijanmarskoj pokrajini 
Rakhineu očito je planirana da iz zemlje ukloni muslimansku 
manjinu Rohindža, rekao je visoki povjerenik UN-a za ljudska 
prava Zeid Raad al Hussein.

“Sadašnje stanje ne može se još utvrditi u potpunosti, no situacija sliči na primjer iz 
udžbenika etničkog čišćenja”, rekao je na vijeću UN-a za ljudska prava u Ženevi.
Povjerenik za ljudska prava rekao je da je zaprepašten time da je Mjanmar navodno 
počeo polagati mine duž granice s Bangladešom, te da je izbjeglicama jedino 
dopušteno vratiti se ako daju dokaz o nacionalnosti, premda su mnogi Rohindže bez 
državljanstva.

15.09.2017.
Pozivamo se udruge da prijave 
najviše jednog/jednu polaznika/
cu na besplatnu dvodnevnu ra-
dionicu osmišljavanja i razrade 
projektnih ideja.

Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske 
želi organizacijama civilnog društva kao 
potencijalnim prijaviteljima pružiti podršku 
u vidu osposobljavanja za pripremu 
projektnih prijedloga za prijavljivanje 
na natječaje za dodjelu bespovratnih 
sredstava Europskog socijalnog fonda (ESF) 
koji su u nadležnosti Ureda za udruge, kao 
i za provedbu projekata financiranih tim 
sredstvima.

18.09.2017.
Premijerka Ana Brnabić poru-
čila je da vlada za sve građane 
osigurava istu razinu poštova-
nja ljudskih prava. 

Parada ponosa održana je u nedjelju 
u Beogradu bez ozbiljnijih izgreda uz 
sudjelovanje visokih državnih dužnosnika 
što dosad nije bio običaj. Uz zastave 
duginih boja, balone i glazbu Pride 2017. 
okupio je u Beogradu oko 1.000 sudionika 
koji su, praćeni jakim snagama policije i 
žandarmerije, prošetali središnjim gradskim 
ulicama pod sloganom “Za promjenu”.

RUJAN 2017.

Beogradski Pride 
2017. održan bez 
izgreda
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In memoriam: 
Slavko Goldstein

Zaustavite rat, a ne 
izbjeglice!

Aktivisti s kolačima i 
transparentima najavljuju 
ZeGeVege

Tjedan filantropije u Osijeku 

01.09.2017.
Prvi put u ponudi ZeGeVegea pojavit će se i vegansko pivo, 
odnosno pivo za koje u procesu filtracije nisu korišteni životinjski 
proizvodi.

U petak 1. rujna u 11 satina Trgu bana Jelačića u Zagrebu dijelit će se ukusni veganski 
kolači iz ruku maskota Graškića i Mrkvića. Kako bi najava ZeGeVege festivala bila još 
slikovitija, deset aktivista, u prigodnim majicama i šarenim transparentima, prikazat će 
deset razloga zašto je veganska hrana korisna za sve i zašto veganstvo privlači sve veći 
broj ljudi i u Hrvatskoj.

19.09.2017.
Zaklada Slagalica i Zaklada Srce grada Osijeka sudjeluju u 
obilježavanju drugog hrvatskog Tjedna filantropije i pozivaju da 
se pridružite nizu događanja koja će se održati od 25. do 29. 
rujna 2017.

Program održavanja Tjedna filantropije bogat je i raznolik; Javna tribina pod nazivom 
“Tko su filantropi danas? – Lege i legice u akciji”, filantropska šetnja Osijekom, 
filantropska vožnja tramvajem, te buvljak pod nazivom “FilantroPIJA”.
Filantropija kao ulaganje u budućnost koja potiče građanski aktivizam, solidarnost, 
pomaganje i ulaganje u razvoj društva u Osijeku ima dugu i bogatu povijest, postanite 
dio njezine sadašnjosti!

14.09.2017.
Slavko Goldstein rođen je 22. 
kolovoza 1928. u Sarajevu, a 
obitelj mu je podrijetlom iz 
Tuzle. 

Slavko Goldstein bio je osnivač redakcije 
i urednik Vjesnika u srijedu, urednik na 
Radio-Zagrebu, filmski scenarist, glavni 
urednik izdavačke kuće Stvarnost i časopisa 
Erasmus. Bio je jedan od potpisnika 
zahtjeva za ostavkom predsjednika Franje 
Tuđmana 1993. godine objavljenog u tom 
časopisu.

20.09.2017.
Mirovnu  akciju organiziramo zato 
što smo protiv rata, militarizma 
i rastuće militarizacije, kako na 
lokalnom, tako i na globalnom 
nivou. 

Povodom Svjetskog dana mira – 21. 
rujna 2017. godine, u 12h, na Trgu bana 
Jelačića, Centar za žene žrtve rata – ROSA 
organizira mirovnu akciju „Zaustavite rat, a 
ne izbjeglice“. 
Mirovne akcije se istog dana održavaju u 
više zemalja suradnjom organizacija Žene 
u crnom, Beograd, Socijalni centar „ROG“ 
Ljubljana, Anima, Kotor, Peščanik, Kruševac, 
Bona Fide, Pljevlja.
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Gates: Napredak na 
području borbe 
protiv siromaštva i 
bolesti ugrožen

“Inovacije za bolju 
mobilnost u gradu”

Jačanje sustava 
volontiranja u ruralnim 
zajednicama

„(Ne)budi mi (ne)prijatelj!“
25.09.2017.

Projekt „( Ne)budi mi (ne)prijatelj!“  financiran je od strane 
Europske unije iz Europskog socijalnog fonda u iznosu od 562. 
516, 55 kuna bespovratnih sredstava.

– Ovaj ćemo projekt provesti u suradnji s 10 volontera Srednje škole Ludbreg, a iz naše 
udruge djelovat će volonteri kroz rad Nacionalnog pozivnog centra za žrtve kaznenih 
djela i prekršaja – ističe koordinatorica projekta Maja Štahan.
Projektom će educirati koordinatore volontera u Srednjoj školi Ludbreg o važnosti 
volontiranja, upoznat će ih sa zakonskim okvirom školskog volontiranja te prednostima 
ranog uključivanja mladih u volonterstvo, a zajedno će pripremiti i provesti program 
volontiranja u školi.

27.09.2017.
- LAG Vallis Colapis uz projekte usmjerene na ruralni razvoj, 
imaju i društveni odjel koji provodi projekte usmjerene na mlade, 
jačanje volonterstva te promociju socijalnog poduzetništva.

Riječ je o projektu koji sufinancira Europska unija i Ured za Udruge Vlade Republike 
Hrvatske iz Europskog socijalnog fonda. Vrijednost projekta iznosi 608.928,36 kuna.
Nositelj projekta je Lokalna akcijska grupa (LAG) Vallis Colapis, a njezini su partneri 
Agencija lokalne demokracije Sisak, CARPE DIEM udruga za poticanje i razvoj kreativnih 
i socijalnih potencijala djece, mladih i odraslih iz Karlovca, Hrvatski Crveni križ Gradsko 
društvo Crvenog križa Duga Resa te Dom za starije i nemoćne sveti Antun iz Karlovca.

14.09.2017.
Zaključuje se da je neizvjesna 
sudbina milijuna ljudi ovisno 
o tome hoće li izgledi za fi-
na n     ciranje biti pozitivni ili 
negativni.

Bill Gates, čija fondacija izdvaja velike 
iznose za poboljšanje zdravlja i razvoj u 
svijetu kazao je da se trenutno pojačano 
sumnja u “opredijeljenost svijeta za razvoj”.
U izvješću fondacije o zdravlju u svijetu 
analizirao se napredak u borbi protiv bolesti 
poput malarije, HIV/AIDS-a i tuberkuloze. 
Također pratila se stopa siromaštva, 
smrtnosti rodilja i novorođenčadi, pristup 
kontracepciji, sanitarnim čvorovima i druga 
obilježja razvijenosti društava, prenosi Hina.

13.09.2017.
Dodijelit će se i nagrade naj-
boljim autorima ODRAZ-ovog 
tradicionalnog foto natječaja 
“Kretanje mojim gradom”.

Europski tjedan mobilnosti (16.-22. rujna) 
obilježit ćemo panel raspravom “Inovacije 
za bolju mobilnost u gradu”, koja će 
se održati u prostoru HKD Napredak 
(Bogovićeva 1, Zagreb) u utorak 19. rujna 
2017. s početkom u 11:00 sati. Dodijelit 
ćemo i nagrade najboljim autorima 
ODRAZ-ovog tradicionalnog foto natječaja 
“Kretanje mojim gradom”.

RUJAN 2017.
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Kome treba poduzeće? 
Kombinat Borovo 
1988. – 1991.

CIVILKA:  
Studentska gerila

Ženska soba: Žrtve se 
traumatizira, počiniteljima se 
daju minimalne kazne

Započeo projekt „Za zajednicu – Volonterski 
interventni timovi“

14.09.2017.
Prilikom kvalifikacije kaznenog djela nisu uzeti u obzir 
relevantne okolnosti koje to djelo čine kvalificiranim oblikom 
kaznenog djela..

Ženska soba na osnovu dostupnih informacija iz medijske objave Jutarnjeg lista 
“Maloljetnicu opili, drogirali, tri dana silovali i sve snimali, za iživljavanje dobili po 
godinu zatvora”, dana 13. rujna 2017. godine osuđuje postupanje pravosudnog sustava 
Republike Hrvatske zbog donošenja nepravomoćne sudske presude za kazneno djelo 
protiv spolne slobode nad tada maloljetnom osobom u trajanju od jedne godine.

20.09.2017. 
Radi povećanja učinkovitosti, ali i zaštite volontera od mogućih 
opasnosti za njihovo zdravlje i život, nužna je priprema za 
intervenciju.

U ne tako davnoj povijesti bili smo svjedoci migrantske krize kada je više od šesto tisuća 
izbjeglica prolazilo kroz Hrvatsku, a dio njih i kroz Međimurje. Također, sjećamo se 
2012. i 2014. godine kada su velike količine oborina izazvale vodene valove i poplave 
u nekim dijelovima Međimurske županije, što se i ove jeseni događa na hrvatskoj 
obali. Upravo se korištenje volontera u odgovoru na ove krizne situacije pokazalo kao 
ključan element brzog pružanja pomoći i organizacije na terenu.

15.09.2017.
Izložba je temeljena na 
višegodišnjem istraživačkom 
radu Grupe Borovo (Sven Cvek, 
Snježana Ivčić i Jasna Račić) o 
klasnim sukobima u Kombinatu 
Borovo predratnih godina. 

Otvorenje izložbe će biti 15. rujna u 20 sati 
u Dnevnom boravku Rojca u Puli, izložba je 
otvorena do 30. rujna 2017., a u petak 29.9. 
(u 21.15) i subotu 30.9. (u 15 sati) izložbu 
možete pogledati uz vodstvo autorskog 
tima.

07.09.2017.
Nominalno je riječ o propitivanju 
usvojenih znanja/vještina u 
kolegijima „Gluma: Igra u žanru“ 
i „Pokret 6: forma, stil, žanr“. 

Bratoubilačko klanje upravo je skončalo. 
Trupla posijana po blatu. Jedna je tiranija, 
navodno, pala. Druga se demokracija, 
navodno, smiješi. Okrvavljene insignije 
moći Macduff nudi licima ravnodušnog 
Parlamenta. Tko li će se prvi polakomiti?
Završni su to gorki taktovi „Macbetha“ 
Williama Shakespearea u tumačenju drčne, 
odgovorne i zaljubljenički posvećene djece 
pod brižnim mentorstvom i diskretnim 
redateljskim nitima Jasmina Novljakovića.
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Kreće Jesenski 
eko-seminar 2017.

Štandovi 
dobrote na 
tržnicama u 
Zagrebu

Web stranica o 
kontracepciji i 
zdravstvenom odgoju

Nobelova nagrada za mir 
koaliciji 468 nevladinih 
organizacija iz 101 zemlje

06.10.2017.
Odbor je posebno istaknuo ukazivanje ICAN-a na prazninu u 
međunarodnim zakonima po pitanju ograničenja nuklearnog 
oružja.

Međunarodna kampanja za zabranu nuklearnog oružja (ICAN), koalicija 468 nevladinih 
organizacija iz 101 zemlje, dobitnica je ovogodišnje Nobelove nagrade za mir “zbog 
ukazivanja na katastrofalne humanitarne posljedice upotrebe nuklearnog oružja u bilo 
koje svrhe”, kazala je u petak predsjednica norveškog Odbora za dodjelu Nobelove 
nagrade za mir Berit Reiss-Andersen.
Odbor je posebno istaknuo ukazivanje ICAN-a na prazninu u međunarodnim zakonima 
po pitanju ograničenja nuklearnog oružja.
ICAN, organizacija sa sjedištem u Ženevi, “vodeći čimebnik civilnog društva u nastojanju 
ostvarenja zabrane nuklearnog oružja po međunarodnim zakonima”, kazala je Berit 
Reiss-Andersen.

12.10.2017.
Udruga za ljudska prava i građansku participaciju PaRiter 
iz Rijeke pokrenula je novu web stranicu o kontracepciji i 
zdravstvenom odgoju – hopacupa.org.

Web stranica je interaktivna, suvremena i ostvarena u suradnji s No Logo.
Svaka osoba ima pravo na seksualnu slobodu, pravo na pristup adekvatnim medicinskim 
uslugama i pravo na točne i provjerene informacije koje se temelje na znanstvenim 
spoznajama. Projekt ima za cilj promovirati odgovorno seksualno ponašanje, i to 
kroz pružanje informacija o kontracepciji i pružateljima/cama medicinskih usluga na 
jednostavan i svima razumljiv način, a sve kako bi zainteresirane osobe mogle donositi 
informirane odluke o svojem seksualnom i reproduktivnom zdravlju.

19.10.2017.
Seminar se sastoji od serije 
predavanja te nije obavezan 
dolazak na sva predavanja, 
već se svako može odslušati i 
samostalno.

Jesenski eko-seminar najstarija je 
edukativna aktivnost koju Zelena akcija 
provodi i održava se već više od 15 godina. 
Cilj Eko-seminara je educirati građane o 
problemima održivosti i zaštite okoliša, 
ali i potaknuti svijest o vlastitoj ulozi u 
tim problematikama te potaknuti na 
razmišljanje i, nadamo se, djelovanje.

12.10.2017.
“72 sata bez kompromisa” 
međunarodni je volonterski 
projekt koji animira mlade 
i promiče solidarnost, 
zajedništvo, kreativnost i 
volonterstvo.

Humanitarna udruga Portal Dobrote 
obilježava Svjetski dan hrane u subotu 14. 
listopada kroz Štandove dobrote na svim 
većim tržnicama u Zagrebu.
Ova humanitarna inicijativa provodi se 
u sklopu velikog volonterskog projekta 
“72 sata bez kompromisa” u suradnji sa 
SKAC Palma kojim se promiče solidarnost, 
zajedništvo i volonterstvo.

LISTOPAD 2017.
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Slaven Tolj: Pitanje 
je kako će Rijeka 
izgledati nakon EPK-a 

Humanitarni koncert 
za udrugu Most

Zakoračimo u našu 
sutrašnjicu

Zavrti promjenu!

13.10.2017. 
#Suportiva je platforma za edukaciju, istraživanje, osluškivanje 
i povezivanje generacije mladih [od 18 do 30 godina[ koja je 
podržana sredstvima Europske Komisije kroz Erasmus + program.

Radionica će se održati u Rijeci 21. listopada 2017. godine s početkom u 9,30 sati na 
adresi Erazma Baričića 11. Ovo je već treća radionica u okviru programa #suportiva 
te su prve dvije održane u Osijeku i Splitu, a slijedi radionica u Zagrebu, 4. studenog.

25.10.2017.
Ambidekster klub projekt će provoditi u partnerstvu s udrugom 
Carpe Diem, Mrežom mladih Hrvatske te XII. gimnazijom u 
Zagrebu.

Projekt Ambidekster kluba “Zavrti promjenu – projekt usmjeren razvoju volonterskih 
programa srednjoškolaca” usmjeren je razvoju i uspostavi kvalitetnih i održivih 
volonterskih programa u odgojno-obrazovnim ustanovama temeljenim na principima 
rada s mladima.
- Projekt ima dva cilja, a to su unaprijediti kapacitete organizatora volontiranja za 
razvoj i provedbu volonterskih programa i povećati broj kvalitetnih i održivih 
volonterskih programa u odgojno-obrazovnim ustanovama temeljenim na principima 
rada s mladima u dvije lokalne zajednice: Zagrebu i Karlovcu – ističe Aleksandra Lera, 
voditeljica projekta i koordinatorica volontera.

02.10.2017.
U Rijeci postoji na stotine bivših 
industrijskih prostora koje grad 
ne kontrolira, jer je veći dio 
njih u državnom ili privatnom 
vlasništvu još od devedesetih, 
kada su masovno nestajale 
riječke tvornice. 

Nakon problema u rodnom Dubrovniku 
gdje je godinama vodio Art radionicu 
Lazareti, poznati vizualni umjetnik Slaven 
Tolj bio je prisiljen napustiti svoj rodni 
grad. Preselio se u Rijeku, gdje je od 2012. 
ravnatelj Muzeja moderne i suvremene 
umjetnosti (MMSU). Također, umjetnički je 
direktor ‘Rijeke 2020 – Europske prijestolnice 
kulture’ (EPK), najvećeg kulturnog projekta 
u zemlji. U trenutku izlaska ovog broja 
MMSU velikom retrospektivnom izložbom 
Tomislava Gotovca otvara svoj novi prostor 
u kompleksu nekadašnje tvornice Rikard 
Benčić.

10.10.2017.
Orkestar Hrvatske ratne 
mornarice organizira veliki 
humanitarni koncert.

Orkestar Hrvatske ratne mornarice 
organizira veliki humanitarni koncert pod 
nazivom “ORKESTAR HRVATSKE RATNE 
MORNARICE & PRIJATELJI ZA UDRUGU 
MOST” u Hrvatskom narodnom kazalištu 
Split, u utorak, 24. listopada 2017., s 
početkom u 20 sati. Orkestrom HRM ravna 
maestro Tonća Ćićerića, a nastupaju Đani 
Stipaničev, Barbara Suhodolčan, Adalbert 
Turner-Juci & Klapa Sveti Juraj HRM.
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Politička 
dimenzija 
prava na 
pobačajTreba poboljšati položaj 

osoba s invaliditetom u 
društvu 

Tvrtko Barun i udruga 
Transplant primili nagradu 
“Europski građanin”

12.10.2017.
Tvrtko Barun je 34-godišnji  svećenik isusovac, magistar duhovnos-
ti i ravnatelj isusovačke službe za izbjeglice u jugoistočnoj Europi.

Voditelj Isusovačke službe za izbjeglice u jugoistočnoj Europi Tvrtko Barun i Hrvatska 
udruga Transplant, koja promiče darivanje i presađivanje organa primili su u srijedu 
navečer na svečanosti u Europskom parlamentu nagradu “Europski građanin”.
Oni su jedni od 50 ovogodišnjih dobitnika nagrade “Europski građanin” koju Europski 
parlament dodjeljuje od 2008. godine pojedincima i udrugama koje promiču 
prekograničnu suradnju i uzajamno razumijevanje unutar Europske unije.

05.10.2017.
I vladajući i oporba u četvrtak su u saborskoj raspravi podržali 
Izvješće pravobraniteljice za osobe s invaliditetom za 2016.

– Ovaj ćemo projekt provesti u suradnji s 10 volontera Srednje škole Ludbreg, a iz 
naše Pozivali su na donošenje mjera koje bi poboljšale položaj osoba s invaliditetom, 
na veće senzibiliziranje javnosti prema njihovim problemima, a oporba je raspravu 
iskoristila i kako bi prigovorila odnosu vlasti prema instituciji pravobranitelja.
Pravobraniteljica Anka Slonjšak izvijestila je kako se lani njezinom uredu obratilo 1394 
građana, a kao i prethodnih godina, najviše pritužbi odnosilo se na područja socijalne 
zaštite, rada i zapošljavanja, mirovinskog osiguranja, pristupu dobrima i uslugama, 
zdravstvu i obrazovanju. “Najčešće povrede prava su se odnosile na povredu 
zakona, Ustava, Konvencije o pravima osoba s invaliditetom i drugih međunarodnih 
dokumenata, i to najčešće u području socijalne zaštite”, rekla je Slonjšak.

03.10.2017.
Hrvatska je na nezavidnom 
začelju kulture davanja u svijetu.

U sklopu ovogodišnjeg Tjedna filantropije 
u Zadru se od 30. rujna do 2. listopada 
održalo završno događanje na kojem su se 
okupile zaklade iz svih krajeva Hrvatske, a 
pod organizatorskom kapom Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga društva i 
Europske zaklade za filantropiju i društveni 
razvoj. 

25.10.2017.
Poznato je kako se žene u 
Poljskoj bore s ograničenjima 
reproduktivnih prava od 1993. 
godine, kada je uvedena 
zabrana pobačaja koji nemaju 
čvrsto medicinsko opravdanje.

U Hrvatskoj gostuje istaknuta poljska 
političarka i feministička aktivistkinja 
Barbara Nowacka, čelnica pokreta 
“Spasimo žene” (Ratujmy kobiety). Tim 
povodom, u petak, 27. 10. 2017. godine u 
17h u Dvorani Mueller Kina Europa održat 
će se tribina na kojoj će o konzervativno-
klerikalnim napadima na ljudska prava žena 
u Poljskoj i Hrvatskoj, uz Nowacku, govoriti 
i Sandra Benčić, aktivistkinja Centra za 
mirovne studije, uz moderiranje novinarke 
Ivane Dragičević.

LISTOPAD 2017.
Tjedan filantropije
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U povodu Svjetskog 
dana beskućnika javna 
akcija na riječkom 
Korzu

“Mi ostajemo u 
Hrvatskoj”

Udruga SOS Dječje selo 
Hrvatska u 25 godina 
djelovanja pružila dom 
za 478-ero djece

Prvi sportski klub koji je  
dobio sredstva iz EU fonda

06.10.2017.
Zaštitna lica kampanje su mladi, uspješni i samostalni ljudi 
odrasli u sobama SOS Dječjih sela. 

Udruga SOS Dječje selo Hrvatska u četvrtak navečer je u zagrebačkom Muzeju 
suvremene umjetnosti svečano proslavila 25 godina djelovanja tijekom kojih je 
osigurala brižan dom za 478-ero djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi.
Udruga je obljetnicu proslavila zajedno sa dugogodišnjim partnerima, donatorima 
i prijateljima koji je podupiru, a pod pokroviteljstvom Ministarstva za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku.

05.10.2017.
Projekt će trajati 12 mjeseci, a provodit će se na području grada 
Lipika. Jedna aktivnost ovoga projekta provodit će se izvan 
Lipika, a to je studijsko putovanje, najvjerovatnije u Zadar.

Nogometni klub Lipik prvi je hrvatski sportski klub koji je povukao sredstva iz EU fonda. 
NK Lipik već proizvodi domaće pivo, ali sada zasigurno povećati svoje kapacitete. 
Naime, za svoj su projekt Educirani i zaposleni bili, lipičko pivo pili dobili 611.379,20 
kuna bespovratnih sredstava iz Europskog socijalnog fonda, a ostvarit će ga u suradnji 
s Lipičkom razvojnom i turističkom agencijom – Lira d.o.o.
– Naša se udruga bavi okupljanjem građana, osobito mladeži  radi bavljenja sportom, 
kao i razvojem i promicanjem nogometa. Osim toga, sudjelujemo u nogometnim 
natjecanjima. Naš klub ima 6 uzrasnih kategorija koji su natječu u prvoj županijskoj ligi 
Požeško-slavonske županije – govori Ivor Podunavac, asistent projekta.

09.10.2017.
Beskućništvo je rastući socijalni 
problem u Republici Hrvatskoj.

Svjetski dan beskućnika obilježava se 
10. listopada. Kao i proteklih godina 
organizacije iz čitavog svijeta, na različite 
načine,  tog dana provode aktivnosti s 
ciljem senzibiliziranja javnosti za probleme 
beskućništva.
Ove godine predstavnici organizacija, 
članica Hrvatska mreža za beskućnike 
iz cijele Hrvatske te beskućnici, socijalni 
radnici, volonteri i suradnici koji doprinose 
skrbi o beskućnicima, organizirat će Javno 
– promotivnu akciju na riječkom Korzu 
(ispred Gradske vijećnice), od 09:00 do 
11:00 sati, s osnovnim ciljem upoznavanja 
šire javnosti o problemu beskućništva 
kao najekstremnijem obliku siromaštva i 
socijalne isključenosti!

10.10.2017.
Radionicu organizira Svjetski 
savez mladih unutar projekta 
Suradnjom protiv apatije 
(Suprotiva) koji je nastao kao 
odgovor na izazov ostati u 
Hrvatskoj ili otići.

Nakon Splita i Osijeka, u Rijeci će se pod 
motom “Mi ostajemo u Hrvatskoj” u subotu, 
21. listopada, održati radionica na kojoj će 
mladi imati priliku iznijeti probleme sredina 
u kojima žive te putem dijaloga pokušati 
doći do rješenja. Ista radionica će se nakon 
Rijeke, održati i u Zagrebu.
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Nagrada Luka Ritz 
dodijeljena Patriciji 
Marelja i Luki Gnjidiću

Europarlamentarci 
pozivaju na prijavu 
uspješnih projekataOkrugli stol 

„Prema demokratskoj školi“

Punk 
poduzetnici 
uskoro u vašoj biblioteci!

21.11.2017.
Ovo je knjiga koja govori o tome da se kroz tisuću i jednu grešku, 
na mjesečnoj razini, došlo do toga što je danas prepoznato kao 
dobro i kao model koji vrijedi replicirati.

Zahvaljujući podršci gotovo 200 podržavatelja/ica u prvih 15 dana crowdfunding 
kampanje kojom se željelo prikupiti 9.000 USD za izdavanje knjige “Punk poduzetnici” 
o povijesti ACT Grupe, osigurano je 76% potrebnog iznosa.
Autor knjige Robert Posavec marljivo je proteklih mjeseci radio na istraživanju 
(nesređenog) arhivskog gradiva i dokumentacije, razgovarao s brojim akterima i još 
nekoliko mjeseci mu je potrebno da sve sintetizira u štivo koje će se čitati i proučavati 
sa zanimanjem. No, neki dijelovi knjige su već više-manje gotovi. Donosimo vam 
izvatke iz knjige “Punk poduzetnici”.

28.11.2017. 
Okrugli stol održati će su u srijedu, 29. studenog 2017. godine 
s početkom u 11:30 sati u Dnevnom boravku Društvenog centra 
Rojc, Gajve 3, Pula.

GOOD inicijativa za sustavno i kvalitetno uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja, 
Udruga Zelena Istra i Centar za građanske inicijative Poreč organiziraju okrugli stol 
“Prema demokratskoj školi” na kojem će biti predstavljen model izvannastavnog 
uvođenja Građanskog odgoja i obrazovanja u Gradu Rijeci, te će se otvoriti prostor 
za razgovor o mogućnostima izgradnje demokratske školske kulture, kao i uvođenja 
građanskog odgoja i obrazovanja i u škole Istarske županije. Okrugli stol namijenjen je 
predstavnicima obrazovnih institucija, lokalne i regionalne samouprave te organizacija 
civilnoga društva.

16.11.2017.
Nagrada “Luka Ritz – Nasilje 
nije hrabrost” dodjeljuje se od 
2009. u spomen na tragično 
preminuloga maturanta Luku 
Ritza koji je podlegao brutalnim 
ozljedama napadača.

Nagrada koja promiče humanosti i 
toleranciju “Luka Ritz – Nasilje nije hrabrost” 
dodijeljena je učeniku Osnovne škole 
Dragutina Domjanića Luki Gnjidiću i učenici 
Prirodoslovne škole Vladimira Preloga 
Patriciji Marelja za njihovo zalaganje za 
druge i doprinos u stvaranju boljega 
društva, rečeno je u četvrtak u Gradskoj 
skupštini. Zagrebački gradonačelnik 
Milan Bandić zahvalio se roditeljima Luke 
Ritza, nagrađenim učenicima, roditeljima 
nagrađenih ali i nastavnicima i profesorima.

03.11.2017.
Europarlamentarci pozivaju gra-
đane i tijela lokalne samouprave 
da na natječaj „Neka zvijezde 
sjaje“ prijave uspješne projekte 
financirane sredstvima EU-a

Na natječaj se mogu prijaviti uspješno 
provedeni projekti jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koji 
su (su)financirani EU sredstvima, a mogu 
ih prijaviti općine, gradovi, županije i sami 
građani koji su prepoznali pozitivan utjecaj 
tih projekata na razvoj lokalne zajednice i 
kvalitetu njihovih života, priopćio je u utorak 
ured zastupnice u Europskom parlamentu 
Ivane Maletić (HDZ/EPP).

STUDENI 2017.
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Manifestacija Dani 
Marije Jurić Zagorke 
2017.

Počela svjetska 
klimatska konferencija 
u Bonnu

Svečana dodjela nagrada 
na natječaju “Oboji svijet”

Međunarodna konferencija  
o društvenom poduzetništvu

14.11.2017.
Preko 1770 učenika i 257 mentora iz 20 županija i inozemstva, iz 
ukupno 172 odgojno obrazovne ustanove je prijavilo na natječaj 
„Oboji svijet!“ ukupno 669 učeničkih radova.

Natječaj „Oboji svijet!“ provodi se s ciljem podizanja svijesti o važnosti tolerancije i 
nenasilja. Kroz ovaj Natječaj učenici progovaraju o aktualnim društvenim temama i 
svemu onome što vide kao izazov u svome životu. Ove godine učenci su progovorili 
o nizu tema, a kao najaktualnije istaknule su se siromaštvo, vršnjačko nasilje te teme 
ravnopravnosti spolova i diskriminacije LGBTQI osoba.
Preko 1770 učenika i 257 mentora iz 20 županija i inozemstva, iz ukupno 172 odgojno 
obrazovne ustanove je prijavilo na natječaj „Oboji svijet!“ ukupno 669 učeničkih radova.

24.11.2017.
U Europskoj Kući u Zagrebu 30. studenog 2017. održat će se 
Međunarodna konferencija o društvenom poduzetništvu.

Predviđeno vrijeme trajanja konferencije je od 10 do 19 sati. Udruga OAZA poziva 
na sudjelovanje na panel diskusiji koja će se održati od 17,30 sati. Nakon toga biti 
će moguće postaviti individualna pitanja uzvanicima kao što su Krešimir Prevendar 
(Zadruga za etično financiranje, suradnik), Andreja Rosandić bivša zaposlenica 
Organizacije za Globalno Društveno Poduzetništvo ili polaznicima koji će predstaviti 
svoje ideje društvenog poduzetništva.

17.11.2017.
Manifestacija Dani Marije Jurić 
Zagorke održava se 11. put, 
u godini u kojoj obilježavamo 
60. godina od smrti najčitanije 
hrvatske autorice i prve 
političke novinarke.

Uz simbolično polaganje vijenca na 
Mirogoju na njezinome grobu, u utorak  
21.11. u 18:00 dodijelit će se nagrade za 
najbolje studentske radove na temu ženske 
i rodne problematike koju Centar dodjeljuje 
desetu godinu zaredom smatrajući 
obrazovanje vezano uz ženske i rodne 
teme važnim dijelom novih, kritičkih znanja 
unutar obrazovanja na svim razinama, a 
posebice u visokoškolskom obrazovanju.

06.11.2017. 
Uoči konferencije njemačke or-
ganizacije za zaštitu okoliša su 
od kancelarke Angele Merkel 
zatražili ubrzanje procesa ga-
šenje elektrana na ugljen, koje 
se smatraju najvećim zagađiva-
čem atmosfere u Njemačkoj. 

U Bonnu je u ponedjeljak ujutro s radom 
započela 23. svjetska klimatska konferencija 
na kojoj će do 17. studenog sudionici 
iz preko 190 zemalja pokušati naći 
mehanizme za ostvarenje ciljeva iz Pariškog 
klimatskog sporazuma iz 2015.
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“Šalji dalje“ razvija 
inkluzivno volontiranje

Helena Pirnat 
Dragičević nova 
pravobraniteljica za 
djecu

Čak 450 srednjoškolaca u 
projektu Volunteen

Zaklada Ana Rukavina 
održava 6. Dan  
otvorenih srca

22.11.2017.
Važnost upisa u Hrvatski registar te djelovanje javne Banke krvi 
iz pupkovine Ana Rukavina svim zainteresiranim građanima moći 
će objasniti i liječnici koji će biti dostupni tijekom održavanja 
akcije.

U Zakladi Ana Rukavina u petak, 24. studenog održat će se Dan otvorenih srca, u 
povodu jedanaeste obljetnice Aninog preranog odlaska, a svi zainteresirani moći će 
od 10 do 18 sati saznati više od djelovanju zaklade te se upisati u Hrvatski registar 
dobrovoljnih darivatelja krvotvornih matičnih stanica, kojem se mogu pridružiti svi 
zdravi građani od 18 do 40 godina.
Članovi rock skupine Psihomodo pop u prostorijama Zaklade, u Ulici kneza Mislava 
10/I, održat će u petak u 14 sati kraći nastup i tako doprinijeti obilježavanju Dana 
otvorenih srca kojim se prisjećamo Ane i njene snažne poruke “Želim život”, na kojoj je 
nastala Zaklada Ana Rukavina, priopćili su iz Zaklade.

10.11.2017.
S  ciljem  razvoja  školskog  volontiranja  i  promoviranja  
volonterstva  među  mladima, udruga ZUM pokrenula  je  projekt  
VOLUNTEEN.

– Čak 450 srednjoškolaca bit će uključeno u projektne aktivnosti, a tijekom provedbe 
pokrenut će se i 2 školska volonterska kluba. Projekt će trajati 24 mjeseci na području 
Istarske županije. Provodi se u partnerstvu sa Start-up  udrugom za poticanje 
poduzetništva  i  zapošljavanja  mladih  ljudi,  Udrugom Suncokret  –  Pula, Ekonomskom  
škola  Pula  te  Gimnazijom  i  strukovnom  školom  Jurja  Dobrile  Pazin – ističe Vlasta 
Vujačić iz udruge ZUM, dodajući kako će u ovom projektu sudjelovati devet volontera.

08.11.2017. 
Predviđeno trajanje projekta je 
24 mjeseca, a partneri udruge 
„Zvono“ su udruga „Slap“ iz 
Osijeka, udruga „Jaglac“ iz 
Orahovice, SŠ „Marko Marulić“ 
iz Slatine, SŠ „Stjepan Ivšić“ iz 
Orahovice te Grad Belišće.

Projekt „Šalji dalje“ Udruge djece i mladih s 
poteškoćama u razvoju „Zvono“ usmjeren 
je razvoju volonterstva na području tri 
slavonske županije – Osječko–baranjske, 
Virovitičko–podravske i Požeško–slavonske 
županije. Opći cilj projekta jest poticanje 
i razvoj suradnje između organizacija 
civilnog društva, javnih ustanova te jedinica 
lokalne i područne samouprave kako bi se 
uspostavili kvalitetni i održivi volonterski 
programi koji će doprinijeti razvoju lokalnih 
zajednica.

17.11.2017.
Pravnica Pirnat Dragičević za-
poslena je u Državnom odvjet-
ništvu kao viša državnoodvjet-
nička savjetnica. 

Helena Pirnat Dragičević nova je 
pravobraniteljica za djecu, odlučili su u 
petak zastupnici u Hrvatskom saboru 
tajnim glasovanjem.
Od 86 zastupnika koliko ih je pristupilo 
glasovanju, za Helenu Pirnat Dragičević 
glasovalo je njih 83, tri su listića bila 
nevažeća, dok njezina “protukandidatkinja” 
Tatjana Holjevac nije dobila niti jedan glas.

STUDENI 2017.
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Udruga Roda 
predstavila Putnicu

10. Rodina mliječna 
konferencija i prePorod

Državna nagrada za 
volontiranje u 2017.

Zagrebački Silent Caffe  
ruši predrasude o gluhima

10.11.2017.
Rok za prijavu je 22. studenog 2017. godine.

Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku poziva sve zainteresirane 
pravne i fizičke osobe da podnesu prijave s prijedlozima kandidata/kandidatkinja 
za dodjelu Državne nagrade za volontera/volonterku, koordinatora/koordinatoricu 
volontiranja i organizatora volontiranja koji su u periodu od travnja 2016. do 
studenoga 2017. godine sukladno Zakonu o volonterstvu doprinijeli razvoju i afirmaciji 
volonterstva u Republici Hrvatskoj.

27.11.2017.
Uspješnim primjerom društvenog poduzetništva žele 
senzibilizirati čujuće osobe da daju priliku gluhima da nađu 
posao i negdje drugdje.

U Zagrebu je otvoren Silent Caffe prvi kafić u kojem su zaposleni gluhi i nagluhi konobari. 
Projekt zagrebačkog Saveza gluhih i nagluhih i Gradskog ureda za gospodarstvo, rad 
i poduzetništvo – pokazuje da teškoće u komunikaciji ne moraju biti nepremostiv 
problem. Samo naizgled običan zagrebački kafić – “Silent Caffe” je projekt kojim bi se 
trebale premostiti razlike i razbiti predrasude. Konobari koji u njemu rade – gluhe su 
osobe.

30.11.2017.
Svake godine u Hrvatskoj se 
preko 12.000 djece suočava s 
odlaskom jednog od roditelja, 
najčešće oca, u zatvor.

Udruga Roda u četvrtak 30. studenoga 
stručnoj javnosti predstavila interaktivnu 
knjižicu, Putnicu, osmišljenu s ciljem da 
zatvorenik s djetetom njeguje neprekinutu 
vezu za trajanja kazne zatvora.
Na događanju su se okupili predstavnici 
nadležnih ministarstava i gradskih ureda, 
kaznenih tijela, centara za socijalnu skrb, 
probacijskih ureda, pravobraniteljstava, 
organizacija civilnoga društva i medija.

09.11.2017.
Roda će na ovoj konferenciji 
ugostiti inozemne predavačice 
s dugogodišnjim iskustvom 
u pružanju zdravstvene skrbi 
ranjivim skupinama žena, 
posebice žena s fizičkim i 
senzornim invaliditetom.

Ova konferencija s međunarodnim 
sudjelovanjem jedinstvena je u Hrvatskoj 
jer po prvi puta zdravstvenim djelatnicama 
i djelatnicima, ali i drugim pružateljima 
podrške ženama s invaliditetom u 
reproduktivnoj dobi, nudi edukaciju 
o reproduktivnom zdravlju žena s 
invaliditetom. 



4948

“Matia pleše” – prvi 
hrvatski animirani 
film s transrodnom 
protagonisticom 

“Svim’ na Zemlji,  
daruj drvce!”

Dobra energija u 
društvenom poduzetništvu!

Dodijeljene nagrade za 
volonterstvo “Otisak srca” 
te za razvoj filantropije u 
zajednici

01.12.2017.
U suradnji s Europskom zakladom za filantropiju i društveni 
razvoj dodijeljena je i nagrada za zajedničku inicijativu za razvoj 
filantropije u zajednici pod nazivom ‘Dobrota nas veže i spaja’. 

Godišnje nagrade za volonterstvo pod nazivom ‘Otisak srca’ te nagradu za zajedničku 
inicijativu za razvoj filantropije u zajednici, koje su poticaj aktivnosti razvoja volonterstva 
među djecom i mladima, uručene su u petak učenicima osnovnih i srednjih škola u 
Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. Temeljem rezultata raspisanog natječaja, 
koji raspisuje Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva, ove godine dodijeljeno 
je 15 nagrada u iznosu od po 10.000 kuna školama koje svoje volonterske inicijative i 
modele razvijaju u  osnovnim i srednjim školama na području RH.

29.12.2017.
Partner u projektu  je Obrtničko učilište Zagreb, koje je nositelj 
edukacija, s višegodišnjim iskustvom u održavanju edukacija u 
području zelenog poduzetništva i transverzalnih vještina.

Za projekt „Dobra energija u društvenom poduzetništvu“ Zelena energetska zadruga 
dobila je 543.206,64 kuna bespovratnih sredstava iz Europskog socijalnog fonda.
– Projekt se nastavlja na naše ranije aktivnosti povezane s mobilizacijom građana radi 
udruživanja i korištenja obnovljivh izvora energije kroz osnivanje energetskih zadruga te 
edukacije mladih osoba za energetske savjetnike.

21.12.2017.
Projekt “Matia pleše” je “sadržajno 
i vizualno slojevit rad, tematski 
inovativan u kontekstu hrvatske 
kinematografije, a protagonistica 
mu je transrodna osoba iz Hrvat-
ske. 

Među četiri projekta predložena za 
sufinanciranje od strane HAVC-a u 2018. 
je i Matia pleše/Matia Dances redatelja i 
scenarista Marka Dješke, nagrađivanog 
autora animiranih filmova.
Marko je također autor stripa Crna Željka o 
srednjoškolki iz malog sela u Slavoniji, čija 
je svakodnevica ispunjena bullyingom kod 
kuće i u školi. 

18.12.2017.
Uz donaciju, građani i građan-
ke će moći birati koje drvo žele 
“sponzorirati”. Svakom drvetu 
dana su ljudska obilježja kako 
bi podsjetili da su i mnogi sta-
novnici u požarima izgubili do-
move. 

Kampanja je počela 13. prosinca 2017. i 
traje do 15. siječnja 2018. te potiče građane 
i građanke da umjesto kupovine božićnog 
drvca doniraju za pošumljavanje Dalmacije.
– Samo ove godine u požarima diljem 
Dalmacije izgorjelo je preko 100 000 ha 
šume, makije i raslinja, smanjujući tako opće 
korisne funkcije naših šuma (proizvodnja 
kisika, zaštita od odrona zemlje i poplava…).

PROSINAC 2017.
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Prijave kandidata za 
Dobrotvorku godine

Postani društveni 
poduzetnik

Zorislav Bobuš dobitnik nagrade za životno 
djelo u području humanitarnog rada

21.12.2017.
Zorislav Bobuš humanitarnim se radom bavio 40-ak godina 
tijekom kojih se snažno zalagao za podizanje svijesti javnosti o 
potrebama osoba s invaliditetom.

Ministrica demografije, obitelji, mladih i socijalne politike Nada Murganić u srijedu je 
uručila državne nagrade za humanitarni rad u 2017., najveće priznanje koje Hrvatska 
dodjeljuje za iznimna postignuća i doprinos razvoju humanitarnog rada, a među 
laureatima je i Zorislav Bobuš, umirovljeni liječnik i bivši dugogodišnji predsjednik 
Zajednice saveza osoba s invaliditetom Hrvatske koji je nagradu primio za životno 
djelo.

14.12.2017. 
Rok za prijavu prijedloga „žena 
rijetke i iznimne vrijednosti“ 
pomaknut je na 18.12.2017. u 
ponoć.

Osvrnite se oko sebe, pogledajte te 
samozatajne prijateljice, kolegice, susjede. 
Koja od njih nesebično daje svoju energiju, 
vrijeme, znanje drugima? Koja ne odustaje 
i kada je svi odgovaraju od pomaganja? 
Prikupite još 4 potpisa istomišljenika 
i predložite vašu kandidatkinju za 
Dobrotvorku godine 2017. – ističu u Zakladi 
Zamah.

01.12.2017.
Ovaj je projekt namijenjen 
svima – od učenika srednjih 
škola, pojedinaca, preko 
poljoprivrednih gospodarstava 
do institucija i ustanova.

 „Postani društveni poduzetnik“ naziv je 
projekta čiji je nositelj Bjelovarski centar za 
razvoj civilnog društva. Radi se o projektu 
financiranom iz Europskog socijalnog 
fonda, odnosno Europskih strukturnih 
investicijskih fondova 2014.-2020.
Projekt je zamišljen tako da se cijeloj 
zajednici približi pojam društvenog 
poduzetništva, od samih osnova dakle na 
što se odnosi društveno poduzetništvo i 
kako krenuti s njim do toga kako se financira 
i tko sve može biti društveni poduzetnik.

Marš za prava životinja

01.12.2017.
Mjesto okupljanja je Trg Kralja Tomislava u Zagrebu. Povorku 
organiziraju Prijatelji životinja i Udruga pobjede.

– Na Maršu za životinje dobrodošli ste svi vi kojima je stalo do životinja i koji želite dići 
glas za životinje koje se iskorištavaju i muče u industriji zabave (cirkusi, zoološki vrtovi), 
proizvodnji odjeće i hrane, testiranjima u laboratorijima… Ako vam je dosta napuštanja 
kućnih životinja i nehumanih uvjeta u kojima žive, ovo je prilika da se zauzmete za njih. 
Stanite uz one kojima su oduzeta osnovna prava, pridružite se istomišljenicima/ama i 
budite dio rastućeg pokreta za nenasilje i pravednost!
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Lukačić: Još uvijek 
niska razina svijesti 
o osobama s 
invaliditetom

Proglašeni  
najvolonteri  
Međimurja

Volonterski centar Osijek 
dodijelio godišnje 
volonterske nagrade

Potpisivanje ugovora u okviru 
ESF natječaja Umjetnost i 
kultura za mlade 

27.12.2017.
U Ministarstvu kulture održano je u petak, 22. prosinca 2017. 
godine, svečano potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih 
sredstava u sklopu Poziva na dostavu projektnih prijedloga 
Umjetnost i kultura za mlade.

Ministrica kulture dr. sc. Nina Obuljen Koržinek i upraviteljica Nacionalne zaklade za 
razvoj civilnoga društva Cvjetana Plavša-Matić potpisale su Ugovore s predstavnicima 
prvih u nizu uspješnih prijavitelja na ovaj poziv, odgovornim osobama iz BLOK-a – 
Lokalne baze za osvježavanje kulture, CEKAPE-a – Centra za kreativno pisanje, 
Grada Čakovca, Muzeja hrvatskih arheoloških spomenika Split, Zadarske županije 
i Međimurske županije. Ukupna vrijednost prvog niza potpisanih ugovora iznosi 
2.968.221,23 kuna, dok je ukupna financijska alokacija natječaja 18 milijuna kuna.

06.12.2017.
Volonterski centar Osijek od 2006. godine dodjeljuje godišnje 
volonterske nagrade s ciljem afirmacije volonterstva kao 
poželjne društvene vrijednosti kroz vrednovanje doprinosa 
pojedinaca i organizacija koje djeluju za opće dobro.

Pod naslovom „Učiniti nevidljivo vidljivim“ u utorak, 5. prosinca 2017., u Muzeju 
Slavonije u Osijeku dodijeljene su godišnje volonterske nagrade koje već dvanaestu 
godinu dodjeljuje Volonterski centar Osijek. Ove godine dodijeljeno je pet nagrada u 
kategoriji za volonterski angažman pojedinca, četiri nagrade za primjer dobre prakse 
uključivanja volontera, dvije nagrade za doprinos razvoju volontiranja u obrazovanju te 
jedna nagrada za doprinos poslovnog sektora razvoju volonterstva.

01.12.2017.
Pozvala je i da to ne čine iz sami-
losti, nego zato što nas na to ob-
vezuje konvencija UN-a o pravima 
osoba s invaliditetom koju je Hr-
vatska potpisala kao treća zemlja 
u svijetu, a ratificirala kao četvrta.

U povodu Međunarodnog dan osoba sa 
invaliditetom koji se obilježava 8. prosinca, 
saborska zastupnica HDZ-a Ljubica Lukačić 
pohvalila je u petak zakonski okvir koji 
je donesen za tu kategoriju građana, 
no i poručila kako u društvu još uvijek 
vlada niska razina svijesti o osobama s 
invaliditetom. “Molim kolegice i kolege 
saborske zastupnike te sugrađane i medije, 
da zajedno, podižemo razinu svijesti o 
osobama s invaliditetom, jer ćemo jedino 
na taj način može izjednačavati njihove 
mogućnosti. Osobe s invaliditetom to 
zaslužuju”, rekla je Lukačić nakon stanke 
koju je zatražila na početku zasjedanja.

29.12.2017.
Laureati Valentin Šipuš i Udru-
ga „Zora“

U kategoriji najboljeg volontera proglašen 
je Valentin Šipuš volonter Međimurskog 
saveza sportske rekreacije „Sport za sve“. U 
kategoriji najbolje volonterske organizacije 
Međimurja za ovu godinu priznanje je 
osvojila udruga „Zora„ iz Čakovca. 

PROSINAC 2017.
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17 osoba završilo 
edukaciju 
o izradi EU projekata

Besplatan program 
izobrazbe mladih 
za društveno 
poduzetništvo

10 godina “Našeg doprinosa zajednici“

01.12.2017.
Podržimo zajedno volontere, aktiviste, udruge i sve građane koji 
pokreću i provode građanske akcije ili druge oblike aktivizma 
na događanju koje će se održati u Kinu Valli (Giardini 1, Pula) u 
utorak 5. prosinca 2017. godine s početkom u 11 sati.

Kroz deset uspješnih godina podržane su 202 građanske akcije, ukupne vrijednosti 2,5 
milijuna kuna u novcu, ali puno veće vrijednosti u zajednicama u kojima su se provodile 
i to na području 6 županija: Istarskoj, Primorsko-goranskoj, Karlovačkoj, Sisačko-
moslavačkoj, Ličko Senjskoj i Krapinsko-zagorskoj županiji. Vrijednost ovih akcija se 
ogleda u uključenosti građana, različitih organizacija, lokalnih institucija, ustanova, 
lokalnih poduzetnika i više od 4790 volontera zbog čega im se, na Međunarodni dan 
volontera, želimo zahvaliti na njihovom doprinosu razvoja lokalne zajednice.

18.12.2017.
Edukaciju je organizirao nositelj 
projekta, Centar za lokalne 
inicijative i poduzetništvo 
Našice (CLIP Našice).

Financiranje putem EU projekata je prestalo 
biti nešto daleko i upitno, dio je svakodnevice 
i treba zaživjeti kao način života, djelovanja. 
Ono zahtjeva specifična znanja i vještine.  
Cilj edukacije je bio stvaranje kapaciteta za 
privlačenje sredstava iz EU, kao preduvjet 
za stvaranje novih radnih mjesta, boljih 
radnih uvjeta, boljih volonterskih programa 
u sklopu djelovanja OCD-a.

27.12.2017.
Novi besplatni ciklus 
osposobljavanja nezaposlenih 
mladih ljudi za društveno 
poduzetništvo počet će u 
veljači, izvijestila je udruga 
Održiva alternativa zajednici.

Zagrebačka udruga O.A.ZA. s edukacijom 
počinje 2. veljače, a cilj je do svibnja 
educirati oko 200 mladih s područja 
Zagreba i Karlovca. Polaznici će tijekom 
tri mjeseca u radionicama steći praktična 
znanja kako pregovarati, kako biti dobar 
vođa, o menadžmentu i samodisciplini 
općenito, te dobiti priliku za razvoj svoje 
poduzetničke ideje u kompletan poslovni 
plan.

Fran Markulin, Đurđica Blažević 
i Europske sveučilišne igre 
dobitnici Državne nagrade za 
volontiranje

01.12.2017.
Dodjelom nagrada odajemo najviše priznanje osobama i 
organizacijama koje su svoj život posvetile unapređenju života 
drugih ljudi u različitim životnim situacijama i okolnostima, a 
kroz svoj rad im pružili poštovanje i ljubav. 

 „Postani društveni poduzetnik“ naziv je projekta čiji je nositelj Bjelovarski centar za 
razvoj civilnog društva. Radi se o projektu financiranom iz Europskog socijalnog fonda, 
odnosno Europskih strukturnih investicijskih fondova 2014.-2020. Projekt je zamišljen 
tako da se cijeloj zajednici približi pojam društvenog poduzetništva, od samih osnova 
dakle na što se odnosi društveno poduzetništvo i kako krenuti s njim do toga kako se 
financira i tko sve može biti društveni poduzetnik.
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EU projekti 1

Nezaposleni branitelji i 
dalje imaju svoj Job Club

Projekt Mogu.Želim.
Znam! bio je prvi projekt 
kojega su aplicirali na 
fondove Europske unije

Spoj volontiranja i turizma 
jedan je od najnovijih 
trendova na polju 
međunarodnog volontiranja

DALMATIA RURALIS

UDRUGA PRAKTIKUM UDRUGA MI

Dalmatia Ruralis je 
braniteljska socijal-
no-radna zadruga za 
savjetovanje i uprav-
ljanje. 
Provodili su projekt 
Jub Club za nezapo-
slene branitelje Ce-
tinske krajine. Za-
druga je provodila 
radionice, predava-
nja i ostale aktivnosti 
potrebne za edukaci-
ju svih zainteresiranih 
korisnika. Ovaj pro-
jekt pokrenut kako 
bi se pokušao riješi-
ti problem otežanog 
pristupa tržištu rada 
nezaposlenim hrvat-
skim braniteljima pri-
javljenim na HZZ-u 
u Sinju. Njihovi pro-
blemi su nedovolj-
no znanja i vještina, 
zastarjelost stečenih 
znanja te inertnost 
u aktivnom pristupu 
pronalaženja posla.
U zadruzi kažu kako 
su zadovoljni rezul-
tatima koje je polučio 
projekt. VIŠE

Klub za branitelje pruža besplatnu pravnu pomoć za 
zapošljavanje i samozapošljavanje

Projekt je polučio 
dobre rezultate

EU projekti
broj 36. • siječanj 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

Socijalna košarica 
nastavljena kroz 
nove projekte

Projekt Kaleidoskop će 
osigurati primjenu ljudskih 
prava jednoroditeljskih, 
posvojiteljskih i duginih obitelji

Cilj projekta STAR VOICE 
je uključiti veći broj 
građana u upravljanje 
starom gradskom jezgrom

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA KOPRIVNICA

RODA KA-MATRIX

Gradsko društvo 
Crvenog križa Ko-
privnica je u 2015. i 
2016. godini projekt 
Socijalna košarica, 
koji je financiran iz 
Europskog socijal-
nog fonda. 
Projekt je nastavljen 
te se i ovih dana pri-
kuplja pomoć. Pro-
vedena je još jed-
na akcija prikupljanja 
donacija za Socijal-
nu samoposlugu te je 
prikupljeno 85 kilo-
grama raznih namir-
nica. 
- Volonteri Gradskog 
društva Crvenog kri-
ža Koprivnica su kao 
i do sada na ulazu di-
jelili letke s informa-
cijama o trenutno 
potrebnim namirni-
cama, a naši sugrađa-
ni su se i ovog puta 
iskazali te donira-
li: brašno, tjesteninu, 
ulje, šećer, rižu, sol, 
konzerve i higijenske 
potrepštine - poruču-
ju u društvu. VIŠE

Započele su i podjele paketa u sklopu projekta 
„Humanitarni paket za središnju Hrvatsku“

Ovaj je projekt krajem 
prošle godine predstavljen 

i na trećoj FEAD Network 
konferenciji u Bruxellesu 

EU projekti
broj 39. • travanj 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

Nastavili savjetovati 
maloljetne mame

Projekt „Aktivno 
(su)djelovanje 
mladih za bolju 
lokalnu zajednicu“

Nakon projekta 
„Jedan, dva, tri uključi 
se i ti“ zaposlili tri 
volontera

HERA KRIŽEVCI

UDRUGA ZORA TURBINA PROMJENA

Projekt „Zajedno za 
mame“ koji je zapo-
čeo 2015. s ciljem 
osnaživanja udru-
ge „Hera“ Križevci 
za primjenu standar-
da kvalitete u pruža-
nju socijalnih usluga 
maloljetnim i mla-
dim majkama u ri-
ziku od socijalne is-
ključenosti, te njenog 
umrežavanja s insti-
tucionalnim pružate-
ljima socijalnih uslu-
ga radi osiguravanja 
kvalitetne podrške 
maloljetnim i mladim 
majkama u riziku od 
socijalne isključeno-
sti na području Ko-
privničko-križevačke 
županije - još uvijek 
traje. 
U sklopu projekta 
otvoreno je Savjeto-
valište za maloljetne 
i mlade majke u Cen-
tru za socijalnu skrb 
Križevci u kojem su 
se provodila grupna 
savjetovanja s kori-
snicama. VIŠE

Projektom „Sve za mame“ koji je nastavak projekta 
„Zajedno za mame“ obuhvaćene su maloljetne i mlade 
majke s područja Križevaca u dobi od 16 do 29 godina

Projekt je nastavljen u suradnji s 
Centrom za socijalnu skrb Križevci 

EU projekti
broj 40. • svibanj 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

Obnova pučiške 
vapnenice

“Otpisani broj” 
pomogao pri 
upisu na fakultet i 
zapošljavanju

Bebrinska udruga 
mladih osnovala 
Lokalni info 
centar za mlade

LOKALNI VOLONTERSKI CENTAR BRAČ

H-EPICENTAR BUM

Nošeni oduševlje-
njem što se hrvatskoj 
suhozidnoj baštini i 
službeno pridaje sve 
više pažnje i pozor-
nosti, u Lokalnom 
volonterskom centru 
Brač pozivaju na vo-
lontersku akciju. 
Radi se o obnovi va-
pnenice koju je u trav-
nju prošle godine gra-
dilo i sagradilo preko 
stotinu volontera sa 
svih strana svijeta, na 
Mlatinjem brdu povi-
še Pučišća. 
- Sjatila se sva sila vo-
lontera. Rijetki od 
njih su uživo vidje-
li gradnju vapnenice 
u vrijeme kada se ona 
još aktivno gradila za 
preživljavanje, pa je 
ovo bila zaista jedin-
stvena prilika da se 
ovo znanje posvjedo-
či i u praksi primjeni - 
ističu u Centru, a tre-
ba napomenuti kako 
je u izgradnji sudjelo-
vao i glazbenik Darko 
Rundek. VIŠE

Projekt “Japnenica - kako su gradili naši stari”,  
pokrenula je udruga “Zemlja za nas”

Akcija obnove vapnenice 
počinje 10. ožujka

EU projekti
broj 37. • veljača 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

U Šibeniku volontiraju 
svi - i stari i mladi

Udruga održava edukacije 
o odnosima s javnošću 
namijenjene organizacijama 
civilnog društva.

Edukacija u sklopu projekta 
“Edukativni boćarski kamp 
za osobe s invaliditetom i 
sportske asistente”.

MLADI U EUROPSKOJ UNIJI

PRAKTIKUM PULAC

Projekt “Razvojem 
volonterstva do ra-
zvoja OCD-a!” po-
stavio je dobre teme-
lje na kojima Udruga 
mladih “Mladi u Eu-
ropskoj uniji” iz Ši-
benika i danas provo-
di aktivnosti. 
Tada im je cilj bio oja-
čati kapacitete OCD-
a kroz uspostavu vo-
lonterske mreže te 
za razvijanje financi-
ranja usluga za dje-
cu i mlade na područ-
ju Šibenika i Drniša. 
Sada imaju uspostav-
ljeni Volonterski cen-
tar u kojem promovi-
raju volonterstvo, ali 
i bazu volontera na 
stranici Volonterski 
centar Pozitiva.
- Mi smo nastavi-
li aktivnosti kroz rad 
Volonterskog centra i 
predstavljanje volon-
tera kao i onih kojima 
su volonteri potreb-
ni - pojašnjava Mar-
tin Mrša, predsjednik 
udruge. VIŠE

Nakon EU projekta “Razvojem volonterstva do 
razvoja OCD-a!”, šibenska Udruga mladih postavila je 
na noge vrlo uspješan Volonterski centar

Ovih su dana informirali 
Šibenčane o svom radu

EU projekti
broj 38. • ožujak 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

Volontere educiraju za 
terapiju pomoću konja

„Školski volonteri: osnaživanje 
i mentorstvo škola za koordi-
niranje volonterskih progra-
ma“ trajat će dvije godine.

Projekt “Školontiranje“ 
za cilj ima povećati broj 
kvalitetnih i održivih 
volonterskih programa.

UDRUGA PEGAZ

FSO PRONI

Riječka udruga Pe-
gaz nositelj je projek-
ta „ProŠIRI Vidike“ s 
partnerima - KK „Eo-
hippus“ Vinkovci,  KK 
„Kolan“ Šibenik, Pr-
vom sušačkom hrvat-
skom gimnazijom Ri-
jeka, Ekonomskom 
školom „Mijo Mirko-
vić“ Rijeka, Gimnazi-
jom „Antuna Matije 
Reljkovića“ Vinkovci 
te Centrom za odgoj i 
obrazovanje „Šubiće-
vac“ Šibenik.
- Projekt je počeo 1. 
lipnja i trajat će dvije 
godine. Srednjoškolci 
će proći kroz interne 
edukacije u područ-
ju konjaništva i tera-
pije pomoću konja, a 
organizirat će se i ljet-
ni kampovi. U projekt 
je uključeno 50 sred-
njoškolaca-volonte-
ra – 30 iz Rijeke, 10 iz 
Vinkovaca i 10 iz Ši-
benika – kaže Niko-
lina Stojnović, tajni-
ca udruge i voditeljica 
projekta. VIŠE

Riječka udruga u dvije će godine kroz projekt 
„ProŠIRI Vidike“ uključiti 50 srednjoškolaca - 
volontera iz Rijeke, Vinkovaca i Šibenika

Projektom planiraju i 
inkluzivno volontiranje

EU projekti
broj 41. • lipanj 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

www.issuu.com/civilnodrustvo



5352

CIVILNO DRUŠTVO EU PROJEKTI 2017.

EU projekti 1

Edukacijom do održivog 
društvenog poduzeća

Na području općine Velika 
započeo je projekt „Nešto 
se dobro kuha!“udruge  
Veličanka iz Velike.

Pokrenut će društveno 
poduzeće za sekundarno 
zbrinjavanje plastičnog 
otpada

UDRUGA PROSPERO

VELIČANKA VISOKI JABLANI

U sklopu natječa-
ja „Poticanje druš-
tvenog poduzet-
ništva“, koji je 
raspisalo Ministar-
stvo rada i mirovin-
skog sustava, udruzi 
„Prospero“ odobren 
je projekt „Upora-
bom neiskorištenih 
resursa i edukacijom 
do održivog društve-
nog poduzeća“. 
Vrijednost projekta 
je 466.357,60 kuna, 
a najveći dio sredsta-
va, čak 459.375,60 
kuna financiran je iz 
Europskog socijalnog 
fonda. Glavne aktiv-
nosti projekta sasto-
je se od edukacije za 
poslove izrade obuće 
od filcane vune, izra-
da prototipa, te osni-
vanja društvenog po-
duzeća koje bi, nakon 
završetka projekta na-
stavilo s izradom fil-
cane obuće i zapošlja-
valo dio osoba koje 
su u sklopu projekta, 
prošle edukaciju. VIŠE

Cilj projekta je pokrenuti proizvodnju na području 
Općine Gračac od resursa koji se ne iskorištavaju u 
svom punom kapacitetu

Projekt će 
se provoditi 
godinu dana

EU projekti
broj 43. • kolovoz 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

Prvi sportski klub koji je dobio 
sredstva iz EU fondova

Jačanje sustava  
volontiranja u  
ruralnim zajednicama

Započeo projekt  
„(Ne)budi mi  
(ne)prijatelj!“

NK LIPIK 

LAG VALLIS COLAPIS PODRŠKA

Nogometni klub Li-
pik prvi je hrvatski 
sportski klub koji je 
povukao sredstva iz 
EU fondova. NK Li-
pik već proizvodi do-
maće pivo, ali sada 
zasigurno povećati 
svoje kapacitete. Na-
ime, za svoj su pro-
jekt „Educirani i za-
posleni bili, lipičko 
pivo pili“ dobili bes-
povratnih sredstava 
iz ESF-a. 
- Naša se udruga bavi 
okupljanjem građana, 
osobito mladeži  radi 
bavljenja sportom, kao 
i razvojem i promica-
njem nogometa. Osim 
toga, sudjelujemo u 
nogometnim natjeca-
njima. Naš klub ima 
6 uzrasnih kategorija 
koji su natječu u prvoj 
županijskoj ligi Požeš-
ko-slavonske županije 
– govori Ivor Poduna-
vac, asistent projekta.
VIŠE

NK Lipik za svoj je projekt „Educirani i zaposleni bili, 
lipičko pivo pili“ dobilo 611.379,20 kuna bespovratnih 
sredstava

U NK Lipiku smatraju 
da imaju tradiciju koju 

treba oživjeti

EU projekti
broj 45. • listopad 2017.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

EU projekti 1

Volonteri iz 
školskih klupa

Cilj projekta „Za zajednicu 
- Volonterski interventni 
timovi“ je razvijanje 
školskog volontiranja.

Projekt „Moja škola 
- zajednica sa srcem“ 
provodit će se u osam 
osnovnih škola.

CENTAR ZA PSIHOLOŠKO SAVJETOVANJE, 
EDUKACIJU I ISTRAŽIVANJE „SIRIUS“

ACT GRUPA UDRUGA IKS

Projektom „Volonte-
ri iz školskih klupa“ 
Centar za psihološko 
savjetovanje, eduka-
ciju i istraživanje „Si-
rius“ unaprijedit će 
svijest o važnosti i vri-
jednostima volonti-
ranja, ne samo među 
učenicima uključe-
nima u projekt, već i 
njihovim roditeljima 
i profesorima, te do-
prinijeti razvoju ak-
tivnog građanstva 
među mladima.
- Projekt provodi-
mo u partnerstvu s tri 
udruge i četiri sred-
nje škole - Udru-
gom „MI“ iz Splita, 
Palijativnim timom 
LiPa iz Lipika, Dječ-
jim centrom „Logos“ 
iz Slavonskog Bro-
da, te Zdravstvenim 
učilištem iz Zagre-
ba, Srednjom školom 
Pakrac, Srednjom 
medicinskom ško-
lom Slavonski Brod 
i Zdravstvenom ško-
lom Split. VIŠE

Projekt je usmjeren povećanju broja kvalitetnih 
i održivih volonterskih programa u četiri grada 
u partnerstvu udruga s odgojno-obrazovnim 
ustanovama

Udruga u 
bazi ima 34 

volontera
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Volonterska školica u 
Sisačko-moslavačkoj 
i Karlovačkoj županiji

Projekt “Šalji dalje” 
za razvoj inkluzivnog 
volontiranja

Zavrti promjenu - 
volonterski programi 
srednjoškolaca 

UDRUGA CARPE DIEM

ZVONO AMBIDEKSTER

Za projekt „Volon-
terska školica“ udru-
ga Carpe Diem do-
bila je 948.086,07 
kuna bespovratnih 
sredstava iz Europ-
skog socijalnog fon-
da. 
Riječ je projektu čije 
je opći cilj doprinijeti 
povećanju društvenog 
i gospodarskog rasta 
te demokratskog ra-
zvoja u Karlovačkoj i 
Sisačko-moslavačkoj 
županiji kroz jačanje 
partnerstva organiza-
cija civilnog društva i 
odgojno-obrazovnih 
ustanova u području 
volontiranja. 
- Specifičan cilj pro-
jekta je uključiti kva-
litetne volonterske 
programe u školski 
kurikulum te pota-
knuti razvoj odgoja i 
obrazovanja za volon-
tiranje na području 
obje navedene župa-
nije – ističe Antonija 
Vučić, voditeljica pro-
jekta. VIŠE

Planirano je uključivanje 200 volontera kroz razne 
projektne aktivnosti

Projekt traje 24 mjeseca
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Minimalno 150 volontera 
u Volonterskoj šumi!

Volonteri u 
ustanovama 
socijalne skrbi 
i zdravstva

Žele uključiti 
što više 
mladih u 
volontiranje

EKO ZADAR

IGRA CGI POREČ

Udruga „Eko-Za-
dar“ bavi se promo-
cijom ekološke pro-
izvodnje hrane kroz 
organiziranje raznih 
predavanja i sajmo-
va zdrave hrane i tra-
dicijskih proizvoda 
„Dani Sunca“, kao 
i zaštitom okoliša i 
održivim razvojem 
u svim njegovim se-
gmentima.
Njihov novi projekt 
nosi naziv „Volon-
terska šuma – Umre-
žavanje i podrška 
organizatorima vo-
lontiranja za održivi 
razvoj volonterstva“, 
a cilj mu je poveća-
ti broj kvalitetnih i 
održivih volonterskih 
programa i progra-
ma školskog volonti-
ranja i odgoja za vo-
lontiranje u slabije 
razvijenim dijelovima 
Zadarske županije. 
Projekt traje 18 mje-
seci, do 30. studenoga 
2018. godine.
VIŠE

Za ovaj je projekt udruzi dodijeljeno 759.857,25 kuna 
bespovratnih sredstava iz Europskog socijalnog 
fonda

Postavit će 
dobre temelje 
za volonterske 
programe
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Žele osnovati lokalni 
Volonterski centar

U sklopu projekta Eko-
eko volonterko provodit 
će se edukacijsko-
informativne aktivnosti.

Projekt Crvenog križa Ko-
privnica „Volimo volonti-
ranje“ dobio je 1.166.365,04 
kuna bespovratnih sredstava.

CLIP NAŠICE

EKO BREZNA GD CK KOPRIVNICA

Projekt Centra za lo-
kalne inicijative i po-
duzetništvo iz Našica 
– Volonterska plat-
forma „STAV Naši-
ca“ – Standardizacija 
temelja anticipativ-
nog volonterstva Na-
šica  krenuo je 1. lip-
nja, a krajem mjeseca 
održana je početna 
konferencija. 
Projekt će trajati go-
dinu dana, a 560.000 
kuna nepovratnih sred-
stava odobreno je iz 
EU socijalnog fonda. 
Projekt CLIP-a u par-
tnerstvu s Centrom za 
socijalnu skrb i Hu-
manitarnom udrugom 
Dar dobrote sadrži se-
dam projektnih eleme-
nata. Kroz njih će se 
raditi edukacije za vo-
lonterski menadžment, 
edukacija o izradi EU 
projekata kao načina 
financiranja volonter-
skih programa i aktiv-
nosti, a osnovat će se 
i lokalni Volonterski 
centar.  VIŠE

Projekt Volonterska platforma „STAV Našica“  
obuhvaća edukacijske aktivnosti za građane i 
predstavnike organizacija civilnog društva

Za volontere 
će biti 

organizirano 
10 mjeseci 

stručnog 
osposobljavanja
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www.issuu.com/civilnodrustvo

Javna arhiva časopisa “Civilno društvo EU projekti” 
Digitalni mjesečnik “Civilno društvo EU projekti” promovira praktična iskustva aktivista i udruga koje za svoje aktivnosti uspješno 
koriste sredstva plasirana kroz strukturu fondova Europske unije. Sva izdanja organizirana su u javno dostupnoj arhivi na kanalu 

Civilnog društva www.issuu.com/civilnodrustvo gdje ih je moguće listati, čitati i pretraživati online, te u cijelosti dijeliti putem 
društvenih mreža ili organizirati dijeljenje aktualnih izvadaka iz sadržaja. Časopisi su u potpunosti integrirani s portalom. 



5554



5554

fr
ee

pi
k

Jedna je od glavnih uloga nevladinih 

organizacija dati pravo glasa onim ljudima 

koji su u većini slučajeva lišeni mogućnosti 

da ih se čuje u društvu ili da utječu na javne 

odluke. U desetljećima koja dolaze bilo bi 

sjajno kad bi se čovječanstvo ocjenjivalo ne 

na temelju uspjeha onih koji su uspješni i 

moćni, nego na temelju postignuća i položaja 

onih koji su najranjiviji.

Cilj svih medijskih platformi civilnoga 

društva je u javnosti povećati razinu znanja o 

civilnome društvu i građanskom aktivizmu te  

zagovarati za vrijednosti civilnoga društva i 

građanskoga aktivizma.

      civilnodrustvo.hr

      Civilno drustvo
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